



# Imprensa Oficial do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA - ESTADO DE SÃO PAULO

sexta-feira, 27 de setembro de 2019 - ANO II - EDIÇÃO Nº 145

Esta edição encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Gramma.  
[www.ssgrama.sp.gov.br](http://www.ssgrama.sp.gov.br)

## PODER EXECUTIVO

### PORTARIA Nº 102, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

**NOMEIA AGENTE MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO**, Prefeito Municipal de São Sebastião da Gramma, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2006, no seu Art. 85-A;

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - Nomear o Senhor **MARCOS HENRIQUE CERRI**, portador da Cédula de Identidade RG nº 49.570.365-5-SSP/SP, como Agente Municipal de Desenvolvimento do Município de São Sebastião da Gramma - SP.

**Art. 2º** - O Agente Municipal de Desenvolvimento é parte indispensável para a efetivação no Município do **PROGRAMA DE PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL COM FUNDAMENTO NA LEI GERAL DA MICRO E PEQUENA EMPRESA**, que tem como objetivo a promoção da regulamentação e implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas – Lei Complementar nº 123/2006, resultado da parceria entre a Confederação Nacional dos Municípios – CNM e o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – SEBRAE.

**Art. 3º** - Das ações do Agente Municipal de Desenvolvimento:

- Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas no Município;
- Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias que possam colaborar com o trabalho;
- Montar grupo de trabalho com principais representantes de instituições públicas e privadas e dar a essa atividade um caráter oficial;

- Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, lideranças identificadas como prioritárias para a continuidade do trabalho, e diretamente com os empreendedores do município;

- Manter registro organizado de todas as suas atividades; e

- Auxiliar o poder público municipal no cadastramento e engajamento dos empreendedores individuais.

**Art. 4º** - Os serviços a serem prestados pelo servidor acima mencionado serão considerados de relevante interesse público, sem ônus para os cofres públicos.

**Art. 5º** - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Sebastião da Gramma, 23 de setembro de 2019

**Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO**  
Prefeito Municipal

ENCARDENADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL, DATA *SUPRA*

Milton João Hespanhol  
Supervisor de Assuntos Administrativos

### DECRETO Nº 037, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

**ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R\$ 147.500,00 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO**, Prefeito Municipal de São Sebastião da Gramma, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 4º, da Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018;

#### DECRETA:

**Art. 1º** - Fica aberto na Contadoria Municipal um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 147.500,00 (cento e quarenta e sete mil e quinhentos reais) e que receberá a seguinte codificação no orçamento vigente: -

| Valor a Suplementar                                                                                                                                                           |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| Órgão.....: 02 PREFEITURA MUNICIPAL<br>Unidade Orçamentária: 02.02 SUPER. DE ASSUNTOS<br>ADMINISTR. E FINANC.<br>Unidade Executora...: 02.02.01 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL  |           |
| 93 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSO                                                                                                                      | 2.000,00  |
| 26/08/2019 Credito Suplementar                                                                                                                                                | 2.000,00  |
| Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.                                                                                                                                        |           |
| Órgão.....: 02 PREFEITURA MUNICIPAL<br>Unidade Orçamentária: 02.02 SUPER. DE ASSUNTOS<br>ADMINISTR. E FINANC.<br>Unidade Executora...: 02.02.02 DEPTO DE ARRECAÇÃO E FINANÇAS |           |
| 99 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSO                                                                                                                      | 1.000,00  |
| 26/08/2019 Credito Suplementar                                                                                                                                                | 1.000,00  |
| Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.                                                                                                                                        |           |
| Órgão.....: 02 PREFEITURA MUNICIPAL<br>Unidade Orçamentária: 02.03 GERÊNCIA DE ADMINISTR. SUPERIOR<br>Unidade Executora...: 02.03.01 DEPTO DE ADMINISTR. SUPERIOR             |           |
| 108 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSO                                                                                                                     | 19.000,00 |
| 26/08/2019 Credito Suplementar                                                                                                                                                | 19.000,00 |
| Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.                                                                                                                                        |           |
| Órgão.....: 02 PREFEITURA MUNICIPAL<br>Unidade Orçamentária: 02.05 GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO<br>Unidade Executora...: 02.05.02 ENSINO BÁSICO - RECURSOS PRÓPRIOS                   |           |
| 26 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                                                                     | 20.000,00 |
| 26/08/2019 Credito Suplementar                                                                                                                                                | 20.000,00 |
| Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.                                                                                                                                        |           |
| 27 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSO                                                                                                                      | 5.000,00  |
| 26/08/2019 Credito Suplementar                                                                                                                                                | 5.000,00  |
| Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.                                                                                                                                        |           |
| Órgão.....: 02 PREFEITURA MUNICIPAL<br>Unidade Orçamentária: 02.06 GERÊNCIA DE SAÚDE<br>Unidade Executora...: 02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS                         |           |
| 46 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                                                                     | 15.000,00 |
| 26/08/2019 Credito Suplementar                                                                                                                                                | 15.000,00 |
| Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.                                                                                                                                        |           |

|                                                                                                                                                                                       |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| 48 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSO                                                                                                                              | 45.000,00 |
| 26/08/2019 Credito Suplementar                                                                                                                                                        | 45.000,00 |
| Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.                                                                                                                                                |           |
| Órgão.....: 02 PREFEITURA MUNICIPAL<br>Unidade Orçamentária: 02.11 GERENCIA TECNOL/EMPREENDE MEIO AMBIENTE<br>Unidade Executora...: 02.11.01 DEPTO DE TECN., EMPREENDE. MEIO AMBIENTE |           |
| 125 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                                                                            | 20.000,00 |
| 26/08/2019 Credito Suplementar                                                                                                                                                        | 20.000,00 |
| Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.                                                                                                                                                |           |
| Órgão.....: 02 PREFEITURA MUNICIPAL<br>Unidade Orçamentária: 02.13 GERENCIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO<br>Unidade Executora...: 02.13.03 DEPTO DE OBRAS E SERVIÇOS                      |           |
| 142 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                                                                            | 6.000,00  |
| 26/08/2019 Credito Suplementar                                                                                                                                                        | 6.000,00  |
| Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.                                                                                                                                                |           |
| 143 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSO                                                                                                                             | 5.000,00  |
| 26/08/2019 Credito Suplementar                                                                                                                                                        | 5.000,00  |
| Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.                                                                                                                                                |           |
| 159 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                                                                            | 9.500,00  |
| 26/08/2019 Credito Suplementar                                                                                                                                                        | 9.500,00  |
| Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.                                                                                                                                                |           |

**Art. 2º** - Os recursos necessários à cobertura do crédito de que trata o artigo anterior será a anulação das seguintes dotações do orçamento vigente: -

Valor a reduzir

|                                                                                                                                                                               |          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| Órgão.....: 02 PREFEITURA MUNICIPAL<br>Unidade Orçamentária: 02.02 SUPER. DE ASSUNTOS<br>ADMINISTR. E FINANC.<br>Unidade Executora...: 02.02.01 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL  |          |
| 94 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                                                                                      | 3.000,00 |
| 26/08/2019 Redução de Credito                                                                                                                                                 | 3.000,00 |
| Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.                                                                                                                                        |          |
| Órgão.....: 02 PREFEITURA MUNICIPAL<br>Unidade Orçamentária: 02.02 SUPER. DE ASSUNTOS<br>ADMINISTR. E FINANC.<br>Unidade Executora...: 02.02.02 DEPTO DE ARRECAÇÃO E FINANÇAS |          |



98 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00  
 26/08/2019 Redução de Credito 2.000,00  
 Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.

Órgão.....: 02 PREFEITURA MUNICIPAL  
 Unidade Orçamentária: 02.05 GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO  
 Unidade Executora...: 02.05.02 ENSINO BÁSICO -  
 RECURSOS PRÓPRIOS

32 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00  
 26/08/2019 Redução de Credito 5.000,00  
 Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.

34 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-  
 PESSO 5.000,00  
 26/08/2019 Redução de Credito 5.000,00  
 Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.

Órgão.....: 02 PREFEITURA MUNICIPAL  
 Unidade Orçamentária: 02.05 GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO  
 Unidade Executora...: 02.05.04 ENSINO SUPERIOR

113 3.3.90.18.00.00.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A  
 ESTUDANTE 25.000,00  
 26/08/2019 Redução de Credito 25.000,00  
 Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.

Órgão.....: 02 PREFEITURA MUNICIPAL  
 Unidade Orçamentária: 02.06 GERÊNCIA DE SAÚDE  
 Unidade Executora...: 02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE  
 SAÚDE - FMS

45 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00  
 26/08/2019 Redução de Credito 1.000,00  
 Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.

52 3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM  
 LOCOMOÇÃO 19.000,00  
 26/08/2019 Redução de Credito 19.000,00  
 Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.

58 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00  
 26/08/2019 Redução de Credito 20.000,00  
 Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.

Órgão.....: 02 PREFEITURA MUNICIPAL  
 Unidade Orçamentária: 02.11 GERENCIA  
 TECNOL/EMPREENDE MEIO AMBIENTE  
 Unidade Executora...: 02.11.01 DEPTO DE TECN.,  
 EMPREENDE. MEIO AMBIENTE

126 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE  
 TERCEIROS-PESSO 7.000,00  
 26/08/2019 Redução de Credito 7.000,00  
 Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.

Órgão.....: 02 PREFEITURA MUNICIPAL  
 Unidade Orçamentária: 02.13 GERENCIA DE  
 PLANEJAMENTO E GESTAO  
 Unidade Executora...: 02.13.02 DEPTO DE CONVENIOS

134 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE  
 TERCEIROS-PESSO 6.000,00  
 26/08/2019 Redução de Credito 5.000,00  
 Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.

135 3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM  
 LOCOMOÇÃO 3.000,00  
 26/08/2019 Redução de Credito 3.000,00  
 Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.

Órgão.....: 02 PREFEITURA MUNICIPAL  
 Unidade Orçamentária: 02.13 GERENCIA DE  
 PLANEJAMENTO E GESTAO  
 Unidade Executora...: 02.13.03 DEPTO DE OBRAS E  
 SERVIÇOS

144 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.500,00  
 26/08/2019 Redução de Credito 7.500,00  
 Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.

146 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00  
 26/08/2019 Redução de Credito 4.000,00  
 Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.

1730 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,00  
 26/08/2019 Redução de Credito 40.000,00  
 Lei nº 085, de 12 de dezembro de 2018.

**Art. 3º** - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Sebastião da Gramma, 26 de agosto de 2019.

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO  
 Prefeito Municipal

ENCADERNADO NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADO  
 POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL.  
 DATA **SUPRA**.

MILTON JOÃO HESPANHOL  
 Supervisor de Assuntos Administrativos

### **LEI Nº 113, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019**

**REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 118/2011, DE 15 DE JUNHO DE 2011 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO**, Prefeito Municipal de São Sebastião da Gramma, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,



**FAZ SABER** que a Câmara Municipal de São Sebastião da Grama aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte **LEI**:

**Art. 1º** - Fica revogada a **Lei Municipal nº 118/2011, de 15 de junho de 2011**, que autoriza a doação de área de terreno no Distrito Industrial “Parque Unenorte – Unidade Empreendedora Norte” à Empresa **AUTO MECÂNICA E PEÇAS PASSONI & CANDIDO LTDA**.

**Art. 2º** - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Sebastião da Grama, 25 de setembro de 2019

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO  
Prefeito Municipal

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. DATA **SUPRA**.

Milton João Hespanhol  
Supervisor de Assuntos Administrativos

#### **LEI Nº 114, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019**

**REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 174/2012, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO**, Prefeito Municipal de São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

**FAZ SABER** que a Câmara Municipal de São Sebastião da Grama aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte **LEI**:

**Art. 1º** - Fica revogada a **Lei Municipal nº 174/2012, de 15 de fevereiro de 2012**, que autoriza a doação de área de terreno no Distrito Industrial “Parque Unenorte – Unidade Empreendedora Norte” à Empresa **LILIANE MARIA VASCONCELOS NALDONI DE SOUZA 28724681863**.

**Art. 2º** - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Sebastião da Grama, 25 de setembro de 2019.

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO  
Prefeito Municipal

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. DATA **SUPRA**.

Milton João Hespanhol  
Supervisor de Assuntos Administrativos

#### **LEI Nº 115, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.**

**REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 225/2012, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO**, Prefeito Municipal de São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

**FAZ SABER** que a Câmara Municipal de São Sebastião da Grama aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte **LEI**:

**Art. 1º** - Fica revogada a **Lei Municipal nº 225/2012, de 12 de dezembro de 2012**, que autoriza a doação de área de terreno no Distrito Industrial “Parque Unenorte – Unidade Empreendedora Norte” à Empresa **INDUSTRIA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE COSMETICOS BRAZIL BOTHANICO LTDA-ME**.

**Art. 2º** - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Sebastião da Grama, 25 de setembro de 2019.

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO  
Prefeito Municipal

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. DATA **SUPRA**.

Milton João Hespanhol  
Supervisor de Assuntos Administrativos

#### **LEI Nº 116, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019**

**REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 080/2014, DE 09 DE ABRIL DE 2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO**, Prefeito Municipal de São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

**FAZ SABER** que a Câmara Municipal de São Sebastião da Grama aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte **LEI**:

**Art. 1º** - Fica revogada a **Lei Municipal nº 080/2014, de 09 de abril de 2014**, que autoriza a doação de área de terreno no Distrito Industrial “Parque Unenorte – Unidade Empreendedora Norte” à Empresa **CONSTRUTORA ANDRADE & SOUZA LTDA-EPP**.

**Art. 2º** - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Sebastião da Grama, 25 de setembro de 2019.



Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO  
Prefeito Municipal

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA  
POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL.  
DATA **SUPRA**.

Milton João Hespanhol  
Supervisor de Assuntos Administrativos

**LEI Nº 117, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019**

**REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 089/2014, DE 28 DE MAIO DE 2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO**, Prefeito Municipal de São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

**FAZ SABER** que a Câmara Municipal de São Sebastião da Grama aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte **LEI**:

**Art. 1º** - Fica revogada a **Lei Municipal nº 089/2014, de 28 de maio de 2014**, que autoriza a doação de área de terreno no Distrito Industrial “Parque Unenorte – Unidade Empreendedora Norte” à Empresa **MARCIA CRISTINA MELCHIORI-ME**.

**Art. 2º** - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Sebastião da Grama, 25 de setembro de 2019.

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO  
Prefeito Municipal

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA  
POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL.  
DATA **SUPRA**.

Milton João Hespanhol  
Supervisor de Assuntos Administrativos

**LEI Nº 118, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019**

**REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 200/2016, DE 25 DE MAIO DE 2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO**, Prefeito Municipal de São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

**FAZ SABER** que a Câmara Municipal de São Sebastião da Grama aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte **LEI**:

**Art. 1º** - Fica revogada a **Lei Municipal nº 200/2016, de 25 de maio de 2016**, que autoriza a doação de área de terreno no Distrito Industrial “Parque Unenorte – Unidade Empreendedora Norte” à Empresa **SUZANA DE OLIVEIRA REZENDE LORENZINI 32170877800**.

**Art. 2º** - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Sebastião da Grama, 25 de setembro de 2019.

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO  
Prefeito Municipal

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA  
POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL.  
DATA **SUPRA**.

Milton João Hespanhol  
Supervisor de Assuntos Administrativos

**LEI Nº 119, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019**

**REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 211/2016, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016 ALTERADA PELA LEI Nº 213/2016, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO**, Prefeito Municipal de São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

**FAZ SABER** que a Câmara Municipal de São Sebastião da Grama aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte **LEI**:

**Art. 1º** - Fica revogada a **Lei Municipal nº 211/2016, de 26 de outubro de 2016**, com a nova redação dada pela **Lei Municipal nº 213, 23 de novembro de 2016**, que autoriza a doação de área de terreno no Distrito Industrial “Parque Unenorte – Unidade Empreendedora Norte” à Empresa **VITANAPOLI COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME**.

**Art. 2º** - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Sebastião da Grama, 25 de setembro de 2019.

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO  
Prefeito Municipal

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA  
POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL.  
DATA **SUPRA**.

Milton João Hespanhol  
Supervisor de Assuntos Administrativos



**LEI Nº 120, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019**

**REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 214/2016, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO**, Prefeito Municipal de São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

**FAZ SABER** que a Câmara Municipal de São Sebastião da Grama aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte **LEI**:

**Art. 1º** - Fica revogada a **Lei Municipal nº 214/2016, de 23 de novembro de 2016**, que autoriza a doação de área de terreno no Distrito Industrial “Parque Unenorte – Unidade Empreendedora Norte” à Empresa **LAVA RAPIDO E ESTACIONAMENTO JFA EIRELI-ME**.

**Art. 2º** - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Sebastião da Grama, 25 de setembro de 2019.

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO  
Prefeito Municipal

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. DATA **SUPRA**.

Milton João Hespanhol  
Supervisor de Assuntos Administrativos

**LEI Nº 121, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019**

**REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 216/2016, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO**, Prefeito Municipal de São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

**FAZ SABER** que a Câmara Municipal de São Sebastião da Grama aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte **LEI**:

**Art. 1º** - Fica revogada a **Lei Municipal nº 216/2016, de 14 de dezembro de 2016**, que autoriza a doação de área de terreno no Distrito Industrial “Parque Unenorte – Unidade Empreendedora Norte” à Empresa **TALIERE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MASSAS ARTESANAIS LTDA-EPP**.

**Art. 2º** - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Sebastião da Grama, 25 de setembro de 2019.

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO  
Prefeito Municipal

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. DATA **SUPRA**.

Milton João Hespanhol  
Supervisor de Assuntos Administrativos

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA**  
**CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017**

**Edital de convocação de candidatos habilitados para o emprego público de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil.**

**Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO**, Prefeito Municipal de São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições e de acordo com as vagas publicadas no Edital de Abertura de inscrições do Concurso Público nº 001/2017 e tendo em vista o pedido de demissão da candidata aprovada em **27º lugar**, conforme consta da Portaria nº 101/2019, para o emprego público de **Auxiliar de Desenvolvimento Infantil**, torna público que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo discriminado(a) para manifestar interesse no preenchimento das vagas **infra** discriminadas: -

**AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – 01 vaga**

| NOME                         | RG Nº        | Total de Pontos | CLASS. |
|------------------------------|--------------|-----------------|--------|
| Loide Mara Cândido Marcelino | 45.852.895-x | 27              | 28º    |

A candidata deverá comparecer entre os dias **30 de setembro e 02 de outubro de 2019, das 08:30 às 11:00 e das 13:30 às 17:00 horas**, no Departamento Municipal de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, situado na Praça das Águas, 100 - Jardim São Domingos, nesta cidade, munido de cópias dos seguintes documentos: -

1. Certidão de Nascimento e/ou Casamento,
2. Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos,
3. Carteira de Vacinação dos filhos menores de 14 anos,
4. Carteira de Identidade (RG),
5. Carteira de Trabalho,
6. Atestado de Saúde Ocupacional – ASO,
7. CPF,
8. Título de Eleitor e comprovante de ter votado na última eleição,
9. Certificado de Reservista, se do sexo masculino;



10. Diploma e/ou Certidão de conclusão do nível de escolaridade exigido no Edital do Concurso Público nº 001/2017,
11. Declaração de acumulação legal de cargos e/ou emprego público,
12. Inscrição no PIS/PASEP,
13. Comprovante de Residência,
14. 01 (uma) Foto 3x4.

**O NÃO COMPARECIMENTO NOS DIAS, PERÍODOS E HORÁRIOS ESTABELECIDOS, BEM COMO A NÃO APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA IMPLICARÃO NA CONSIDERAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A) COMO DESISTENTE. NESSE CASO, SERÁ CONVOCADO O(A) CANDIDATO(A) SEGUINTE, OBEDECENDO-SE, RIGOROSAMENTE, À CLASSIFICAÇÃO. SOB NENHUMA HIPÓTESE, HAVERÁ SEGUNDA CHAMADA OU PRORROGAÇÃO DE PRAZO.**

**PARA QUE NENHUM CANDIDATO(A) POSSA ALEGAR IGNORÂNCIA OU DESCONHECIMENTO DO PRAZO E DAS DEMAIS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO PRESENTE EDITAL, DETERMINA-SE A PUBLICAÇÃO NA IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA DO MUNICÍPIO, NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA E AFIXAÇÃO NO LUGAR DE COSTUME NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL (QUADRO DE EDITAIS).**

São Sebastião da Grama, 23 de setembro de 2019

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO  
Prefeito Municipal

#### **EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE**

A Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, no uso de suas atribuições e de conformidade com a instrução nº02/2008, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, faz saber a quem interessar possa que realizará Audiência Pública para discussão e aprovação das contas referentes ao segundo quadrimestre do exercício de 2019, relativas às fiscalizações e acompanhamento do desenvolvimento das ações e serviços municipais de saúde, no seguinte local, data e horário.

Data: 30/09/2019

Horário: 15:00 hrs

Local: Câmara Municipal de São Sebastião da Grama, Rua Ambrósio Rodrigues nº38, Centro, São Sebastião da Grama.

Assim, fica a população em geral convidada, a participarem desta Audiência Pública.

São Sebastião da Grama, 26/09/2019

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama

#### **EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA - LRF**

A Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no §4º do Art. 9 da Lei 101 de 04 de maio de 2000(LRF), através do Exmo. Sr. Dr. Ricardo Ribeiro Florido, Prefeito Municipal de São Sebastião da Grama, torna público e convida as entidades civis organizadas e a população em geral, para participar da Audiência Pública, com o objetivo de apresentar e avaliar as Metas Fiscais referentes ao segundo quadrimestre do exercício de 2019, no seguinte local, data e horário.

Data: 30/09/2019

Horário: 15:30 hrs

Local: Câmara Municipal de São Sebastião da Grama, Rua Ambrósio Rodrigues nº38, Centro, São Sebastião da Grama

Assim, fica a população em geral convidada, a participarem desta Audiência Pública.

São Sebastião da Grama, 26/09/2019

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama

Notas de Empenhos nº.

004038/19 , no valor de R\$ 90,00 de 09.08.2019

004039/19 , no valor de R\$ 200,00 de 09.08.2019

Fonte de Recurso: Fundo Municipal de Saúde.

**Assunto: Prévia Justificativa do art. 5º da Lei Federal nº 8.666/93**

#### **Motivo: Serviço de Primeira Necessidade para a Saúde**

Tendo em vista a relevante razão de interesse público consubstanciadas no direito à Saúde, especificamente para Aquisição de Peças Automotivas e Mão de Obra de Mecânico do veículo RENAULT KWID de Placa DNO 5490, para transportes de pacientes, justifica-se a preterição da ordem cronológica de pagamento, em detrimento da presente notas de empenhos.

O Pagamento deverá ser pago após, a publicação na forma dos atos administrativos do Município, nesta data e na primeira oportunidade de veiculação.

São Sebastião da Grama, 23 de Setembro de 2019



Notas de Empenhos n°.

004515/19 , no valor de R\$ 690,36 de 10.09.2019

004516/19 , no valor de R\$ 286,54 de 10.09.2019

Fonte de Recurso: Fundo Municipal de Saúde.

**Assunto: Prévia Justificativa do art. 5º da Lei Federal nº 8.666/93**

**Motivo: Serviço de Primeira Necessidade para a Saúde**

Tendo em vista a relevante razão de interesse público consubstanciadas no direito à Saúde, especificamente para Aquisição de Peças Automotivas e Mão de Obra de Mecânico para revisão de 50.000 km do veículo RENAULT KWID de Placa DNO 5490, para transportes de pacientes, justifica-se a preterição da ordem cronológica de pagamento, em detrimento da presente notas de empenhos.

O Pagamento deverá ser pago após, a publicação na forma dos atos administrativos do Município, nesta data e na primeira oportunidade de veiculação.

São Sebastião da Grama, 26 de Setembro de 2019

**PREGÃO PRESENCIAL N.º 32/2019  
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 48/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 52/2019**

Contratada: MERCANTIL PAULISTA 250 EIRELI. – E.P.P

Objeto: A presente licitação tem por objeto registro de preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprimento dos setores da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama.

Validade: 12 meses

Valor: item 03, R\$ 3,20 / item 04, R\$ 3,05 / item 05, R\$ 10,50 / item 06, R\$ 6,30 / item 07, R\$ 6,30 / item 08, R\$ 6,30 / item 09, R\$ 6,30

Data: 12 de setembro de 2019.

**PREGÃO PRESENCIAL N.º 32/2019  
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 48/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 53/2019**

Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

Objeto: A presente licitação tem por objeto registro de preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios, para

suprimento dos setores da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama.

Validade: 12 meses

Valor: item 02, R\$ 3,64.

Data: 12 de setembro de 2019.

**10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 04/2019**

Contratada: COMERCIAL PÉRICO LTDA.

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de combustíveis com abastecimento diretamente das bombas aos veículos da frota municipal, especificados no respectivo contrato.

Motivo: Reajuste de preços

Data: 13/09/2019

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2019.

Para restabelecimento do equilíbrio econômico financeiro do Contrato, fica REAJUSTADO o valor do produto “óleo diesel S-500” de R\$ 3,36, e “óleo diesel S-10” de R\$3,43, ou seja, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo fornecimento dos produtos, a importância de R\$ 3,42 o litro do “óleo diesel S-500”, R\$ 3,48 o litro do “óleo diesel S-10”

Dr. Ricardo Ribeiro Florido  
Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO  
EDITAL DE PREGÃO N.º 33/2019  
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 49/2019**

Contrato n.º 54/2019

Contratada: JOSÉ LUCAS DE MATTOS LEAL – M.E.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gás GLP – gás liquefeito de petróleo P 13 e P 45, para suprimento dos diversos setores da Prefeitura Municipal.

Valor: R\$ 37.648,00 (Trinta e sete mil e seiscentos e quarenta e oito reais)

Data: 23 de Setembro de 2019. Data: 12 de setembro de 2019.

**RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL  
RERRATIFICAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 35/2019  
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO n.º 51/2019  
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL**



A Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, por meio do Dr. Ricardo Ribeiro Florido, Prefeito Municipal de São Sebastião da Grama, torna público, a todas as empresas interessadas em participar do referido certame, a rerratificação, procedimento licitatório nº 51/2019, na modalidade de **PREGÃO PRESENCIAL N.º 35/2019**, tendo como objetivo contratação de empresa especializada para a manutenção de fonte luminosa na Praça Américo Turri, conforme especificação no termo de referencia e relatório fotográfico, as seguintes alterações:

## 1. DA RETIFICAÇÃO:

- Alteração do Anexo I - Termo de Referência - Especificações
- Alteração na data de realização do mesmo para o dia 11/10/2019 às 09h00min.

1.2. Em virtude da retificação ora realizada, **FICA REABERTO O PRAZO PARA ENCERRAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 35/2019 COM NOVA DATA NO DIA 11/10/2019 às 09h00min.** O edital está disponível no site [www.ssgrama.sp.gov.br](http://www.ssgrama.sp.gov.br) para download. Mais informações poderão ser obtidas pelo tel. 0\*\*19 3646-9951 ou pelo e-mail [licitacao@ssgrama.sp.gov.br](mailto:licitacao@ssgrama.sp.gov.br) e/ou [licitacao2@ssgrama.sp.gov.br](mailto:licitacao2@ssgrama.sp.gov.br);

## 2. DA RATIFICAÇÃO:

Ficam mantidos inalterados os demais itens e subitens do edital do **PREGÃO PRESENCIAL N.º 35/2019**.

São Sebastião da Grama, 27 de setembro de 2019.

Publique-se

**Dr. Ricardo Ribeiro Florido**  
Prefeito Municipal



### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2019

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA, através do seu Prefeito Municipal Dr. Ricardo Ribeiro Florido, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, TORNA PÚBLICO, aos candidatos do Concurso Público, Edital Nº 001/2019 e resolve o que segue:

#### 1 – INFORMAR que:

- 1 - Não houve recurso impetrado referente às notas e classificação da Prova Objetiva.
- 2 - Os casos de empate foram resolvidos conforme critérios do Edital Nº 001/2019.

3 - A lista dos candidatos em ordem decrescente da Nota Final consta no **Anexo I** deste Edital, será afixada no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal, publicada na Imprensa Oficial Eletrônica do Município de São Sebastião da Grama e divulgada pela internet nos sites [www.sigmarh.com.br](http://www.sigmarh.com.br) e [www.ssgrama.sp.gov.br](http://www.ssgrama.sp.gov.br).

4 - De acordo com as normas do Edital Nº 001/2019, não houve candidato inscrito para concorrer às vagas como Pessoas com Deficiência.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São Sebastião da Grama, 27 de setembro de 2019.

Dr. Ricardo Ribeiro Florido  
Prefeito Municipal

### ANEXO I - NOTA E CLASSIFICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA

#### CLASSIFICAÇÃO FINAL: ASSISTENTE ODONTOLÓGICO

| Nº Ord. | Nº Inscr. | Nome                                  | Nº RG     | Nota Final | Data Nasc. |
|---------|-----------|---------------------------------------|-----------|------------|------------|
| 1       | 18400076  | Silvana da Silva Pedro Falleiros      | 185117661 | 70,0       | 27/04/1969 |
| 2       | 18400006  | Maria Gabriela da Silva Garcia        | 29518517x | 62,5       | 05/05/1980 |
| 3       | 18400048  | Júlia Restani de Andrade              | 588314298 | 62,5       | 11/08/2000 |
| 4       | 18400105  | Mariane Lucatto Soares                | 543043216 | 57,5       | 20/01/2000 |
| 5       | 18400007  | Natana Ap. Pires                      | 463657895 | 55,0       | 12/03/1990 |
| 6       | 18400033  | Vanessa Patricia Silva                | 335105270 | 52,5       | 23/02/1980 |
| 7       | 18400028  | Estefania Mislene Pedrilho            | 402955821 | 50,0       | 09/01/1982 |
| 8       | 18400073  | Daiane Aline Estanislau               | 43307558  | 50,0       | 20/01/1985 |
| 9       | 18400110  | Camila Cristina Malaquias da Silveira | 470990120 | 50,0       | 10/11/1990 |

#### CLASSIFICAÇÃO FINAL: FONOAUDIÓLOGO

| Nº Ord. | Nº Inscr. | Nome                        | Nº RG     | Nota Final | Data Nasc. |
|---------|-----------|-----------------------------|-----------|------------|------------|
| 1       | 18400094  | Luara Rezende Madeira       | 13437447  | 60,0       | 06/08/1997 |
| 2       | 18400066  | Marina de Oliveira Canavezi | 47369900X | 55,0       | 29/04/1991 |

#### CLASSIFICAÇÃO FINAL: NUTRICIONISTA

| Nº Ord. | Nº Inscr. | Nome                                   | Nº RG     | Nota Final | Data Nasc. |
|---------|-----------|----------------------------------------|-----------|------------|------------|
| 1       | 18400021  | Tatiane Rodrigues Gomes Roque          | 407300752 | 77,5       | 21/05/1986 |
| 2       | 18400025  | Patricia Blaschi da Silva              | 450571737 | 77,5       | 26/09/1996 |
| 3       | 18400097  | Leonardo Gabryel Cerri Brandi          | 427864203 | 72,5       | 24/06/1997 |
| 4       | 18400054  | Danilo Iamarino da Costa Figo          | 439790827 | 70,0       | 18/10/1986 |
| 5       | 18400078  | Maria Angela Pires Bueno               | 197007466 | 67,5       | 01/03/1971 |
| 6       | 18400081  | Milan Marcel Alexandre Oliveira Mateus | 466910897 | 67,5       | 28/01/1988 |
| 7       | 18400036  | Leticia Trovo Zerbinati                | 494354197 | 65,0       | 07/11/1993 |
| 8       | 18400053  | Douglas de Andrade Gesualdo            | 41850331X | 65,0       | 20/10/1994 |
| 9       | 18400024  | Victória Fernanda Escudero             | 455324256 | 65,0       | 07/06/1996 |
| 10      | 18400003  | Marcos Vinícios Rosin Costa            | 453869695 | 65,0       | 09/07/1997 |
| 11      | 18400107  | Cristiane Cremasco Feltran             | 407294788 | 62,5       | 20/11/1982 |
| 12      | 18400088  | Juliette Serrat Moraes Faria           | 462293804 | 62,5       | 22/09/1989 |
| 13      | 18400093  | Nathália Rodrigues Calsoni Gonçalves   | 445026364 | 60,0       | 11/10/1988 |
| 14      | 18400080  | Carolina de Carvalho                   | 497348524 | 60,0       | 26/02/1994 |
| 15      | 18400058  | Joice Blasi de Lima                    | 418741505 | 60,0       | 24/07/1995 |
| 16      | 18400100  | Mariane Barbosa da Silva               | 443655017 | 57,5       | 25/03/1995 |
| 17      | 18400055  | Bruna Soares Vitto Franchi             | 44769926x | 55,0       | 13/12/1988 |
| 18      | 18400114  | Miriam Cristina Silva Gomes            | 445480993 | 55,0       | 24/05/1989 |
| 19      | 18400034  | Leticia Jorge Buchino                  | 495846508 | 55,0       | 24/06/1994 |
| 20      | 18400029  | Caren Ligia Trevizan                   | 414276103 | 52,5       | 16/09/1986 |
| 21      | 18400031  | Thais Helena Silva Carvalho            | 14828524  | 52,5       | 31/10/1990 |
| 22      | 18400077  | Marcos Antônio Magalhães Filho         | 15133112  | 52,5       | 07/04/1993 |
| 23      | 18400047  | Leticia de Fátima Silverio             | 40094943  | 52,5       | 13/11/1995 |
| 24      | 18400040  | Tathie Garcia Ramos                    | 476205712 | 50,0       | 17/10/1991 |
| 25      | 18400057  | Ana Beatriz Nogueira Dias              | 37023117x | 50,0       | 11/05/1998 |

#### CLASSIFICAÇÃO FINAL: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

| Nº Ord. | Nº Inscr. | Nome                      | Nº RG     | Nota Final | Data Nasc. |
|---------|-----------|---------------------------|-----------|------------|------------|
| 1       | 18400086  | Daniela Furlan Morgan     | 418335679 | 60,0       | 09/11/1987 |
| 2       | 18400035  | Maria Carolina Bortoleto  | 393515072 | 57,5       | 20/09/1994 |
| 3       | 18400106  | Bruna Ap. Périco da Silva | 497014853 | 55,0       | 27/10/1994 |
| 4       | 18400027  | Carla Antonia Pedrilho    | 402958937 | 52,5       | 16/08/1987 |

São Sebastião da Grama, 27 de setembro de 2019.

Dr. Ricardo Ribeiro Florido  
Prefeito Municipal



### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA ESTADO DE SÃO PAULO

#### EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA, através de seu Prefeito Municipal Dr. Ricardo Ribeiro Florido, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais e pelo que preceitua o Edital do Concurso Público Nº 001/2019, com a supervisão da Comissão do Concurso Público, especialmente designada para acompanhamento e fiscalização dos trabalhos, **FAZ SABER** que:

I – **TENDO** em vista a conclusão dos trabalhos de realização do Concurso Público Nº 001/2019, não havendo pendências quanto a recursos após decorridos os prazos legais, referentes aos empregos a saber:

**ASSISTENTE ODONTOLÓGICO, FONOAUDIÓLOGO, NUTRICIONISTA E TÉCNICO DE ENFERMAGEM.**

#### RESOLVE:

**HOMOLOGAR**, o resultado final do Concurso Público para o provimento dos empregos acima descritos, em conformidade com o Edital de Classificação Final publicado na Imprensa Oficial Eletrônica do Município de São Sebastião da Grama em 27 de setembro de 2019, através da internet nos endereços: [www.ssgrama.sp.gov.br](http://www.ssgrama.sp.gov.br) e [www.sigmarh.com.br](http://www.sigmarh.com.br), e por afixação no Quadro de Avisos da Prefeitura do Município de São Sebastião da Grama.

Para que surtam os efeitos legais e que ninguém alegue ignorância, publica o presente termo.

São Sebastião da Grama, 27 de setembro de 2019.

Dr. Ricardo Ribeiro Florido  
Prefeito Municipal de São Sebastião da Grama



|



PREFEITURA MUNIC.SAO SEBASTIAO DA GRAMA - SP - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2018 A AGOSTO/2019

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL                                                                                                               | DESPESAS EXECUTADAS |                                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------------------------------|
|                                                                                                                                   | (Últimos 12 Meses)  |                                              |
|                                                                                                                                   | LIQUIDADAS          | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS¹ |
|                                                                                                                                   | (a)                 | (b)                                          |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)                                                                                                     | 15.979.059,40       | 5.261,54                                     |
| Pessoal Ativo                                                                                                                     | 15.157.658,04       | 5.261,54                                     |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis                                                                                | 11.811.315,10       | 5.261,54                                     |
| Obrigações Patronais                                                                                                              | 1.225.083,55        | -                                            |
| Benefícios Previdenciários                                                                                                        | 2.121.259,39        | -                                            |
| Pessoal Inativo e Pensionistas                                                                                                    | 821.401,36          | -                                            |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas                                                                                                | 353.381,66          | -                                            |
| Pensões                                                                                                                           | 468.019,70          | -                                            |
| Outros Benefícios Previdenciários                                                                                                 | -                   | -                                            |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) | -                   | -                                            |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do art. 19 da LRF)                                                                               | -                   | -                                            |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                                                      | -                   | -                                            |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                                                                | -                   | -                                            |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                                                              | -                   | -                                            |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                                                                   | -                   | -                                            |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)                                                                                      | 15.979.059,40       | 5.261,54                                     |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                                                            | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                | 32.389.515,60 | -             |
| (-)-Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§13, art. 166 da CF) | -             | -             |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)                                                           | 32.389.515,60 | -             |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)                                            | 15.984.320,94 | 49,35         |
| LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                                         | 17.490.338,42 | 54,00         |
| LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                         | 16.615.821,50 | 51,30         |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                          | 15.741.304,58 | 48,60         |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Set/2019, 10h e 06m.

1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Nota:



PREFEITURA MUNIC.SAO SEBASTIAO DA GRAMA - SP  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO DE 2019

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| <u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>                                               | SALDO DO<br>EXERCÍCIO<br>ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 |                          |                          |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                                                                         |                                   | Até o 1º<br>Quadrimestre   | Até o 2º<br>Quadrimestre | Até o 3º<br>Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)                                             | 959.690,21                        | 669.046,98                 | 669.046,98               | 0,00                     |
| Dívida Mobiliária                                                       | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| Dívida Contratual                                                       | 416.261,53                        | 125.618,30                 | 125.618,30               | 0,00                     |
| Empréstimos                                                             | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| Internos                                                                | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| Externos                                                                | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                        | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| Financiamentos                                                          | 416.261,53                        | 125.618,30                 | 125.618,30               | 0,00                     |
| Internos                                                                | 416.261,53                        | 125.618,30                 | 125.618,30               | 0,00                     |
| Externos                                                                | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas                                  | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| De Tributos                                                             | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| De Contribuições Previdenciárias                                        | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| De Demais Contribuições Sociais                                         | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| Do FGTS                                                                 | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| Com Instituição Não Financeira                                          | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| Demais Dívidas Contratuais                                              | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos | 543.428,68                        | 543.428,68                 | 543.428,68               | 0,00                     |
| Outras Dívidas                                                          | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| DEDUÇÕES (II)                                                           | 2.290.935,49                      | 4.547.002,12               | 4.717.765,02             | 0,00                     |
| Disponibilidade de Caixa¹                                               | 2.287.860,69                      | 4.543.927,32               | 4.714.690,22             | 0,00                     |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                          | 2.975.961,67                      | 4.680.569,78               | 4.842.696,68             | 0,00                     |
| (-) Restos a Pagar Processados                                          | 688.100,98                        | 136.642,46                 | 128.006,46               | 0,00                     |
| Demais Haveres Financeiros                                              | 3.074,80                          | 3.074,80                   | 3.074,80                 | 0,00                     |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>                | <b>(1.331.245,28)</b>             | <b>(3.877.955,14)</b>      | <b>(4.048.718,04)</b>    | <b>0,00</b>              |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>                                   | <b>31.331.217,84</b>              | <b>32.021.540,31</b>       | <b>32.389.515,60</b>     | <b>0,00</b>              |
| % da DC sobre a RCL (I/RCL)                                             | 3,06                              | 2,09                       | 2,07                     | 0,00                     |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL)                                          | (4,25)                            | (12,11)                    | (12,50)                  | 0,00                     |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <0,00%>               | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <0,00%>       | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |



PREFEITURA MUNIC.SAO SEBASTIAO DA GRAMA - SP  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO DE 2019

| <u>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</u>                              | SALDO DO<br>EXERCÍCIO<br>ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 |                          |                          |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                                                                          |                                   | Até o 1º<br>Quadrimestre   | Até o 2º<br>Quadrimestre | Até o 3º<br>Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                                      | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 <sup>2</sup> (Não incluídos na DCL) | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| PASSIVO ATUARIAL                                                         | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA                                                 | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA                               | 313.320,29                        | 313.973,38                 | 266.034,73               | 0,00                     |
| RP NÃO-PROCESSADOS                                                       | 1.014.798,37                      | 677.969,05                 | 374.909,87               | 0,00                     |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO                               | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                                                 | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |
| APROPRIAÇÃO DE DÉBITOS JUDICIAIS - LC 151/2015                           | 0,00                              | 0,00                       | 0,00                     | 0,00                     |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Set/2019, 10h e 07m.

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Pecatórios".



## PREFEITURA MUNIC.SAO SEBASTIAO DA GRAMA - SP - PODER EXECUTIVO

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## 2º QUADRIMESTRE DE 2019

LRF, Art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA          | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE |
|-----------------------------------|-----------------------------------|
| Receita Corrente líquida          | 32.389.515,60                     |
| Receita Corrente líquida Ajustada | 32.389.515,60                     |

| DESPESA COM PESSOAL                                            | VALOR         | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|----------------------------------------------------------------|---------------|------------------------|
| Despesa Total com Pessoal DTP                                  | 15.984.320,94 | 49,35                  |
| Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 54,00%    | 17.490.338,42 | 54,00                  |
| Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30%           | 16.615.821,50 | 51,30                  |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60% | 15.741.304,58 | 48,60                  |

| DÍVIDA CONSOLIDADA                              | VALOR          | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------|----------------|---------------|
| Dívida Consolidada Líquida                      | (4.048.718,04) | (12,50)       |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | -              | -             |

| GARANTIAS DE VALORES                            | VALOR | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------|-------|---------------|
| Total das Garantias Concedidas                  | -     | -             |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | -     | -             |

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                     | VALOR | % SOBRE A RCL |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------|
| Operações de Crédito Internas e Externas                                                 | -     | -             |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | -     | -             |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita                                          | -     | -             |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | -     | -             |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Set/2019, 10h e 08m.



Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Balanco Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

| RECEITAS                                                     | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c)   |
|--------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
|                                                              |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |               |
| RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)                     | 40.644.800,00    | 40.644.800,00           | 5.672.949,50        | 13,96   | 22.688.983,32      | 55,82   | 17.955.816,68 |
| Receitas Correntes                                           | 33.311.800,00    | 33.311.800,00           | 5.672.949,50        | 17,03   | 22.169.522,77      | 66,55   | 11.142.277,23 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                  | 4.427.250,00     | 4.427.250,00            | 729.927,29          | 16,49   | 3.075.417,77       | 69,47   | 1.351.832,23  |
| Impostos                                                     | 4.193.250,00     | 4.193.250,00            | 703.702,18          | 16,78   | 2.924.439,28       | 69,74   | 1.268.810,72  |
| Taxas                                                        | 234.000,00       | 234.000,00              | 26.225,11           | 11,21   | 150.978,49         | 64,52   | 83.021,51     |
| Contribuições                                                | 265.000,00       | 265.000,00              | 43.841,12           | 16,54   | 172.341,14         | 65,03   | 92.658,86     |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 265.000,00       | 265.000,00              | 43.841,12           | 16,54   | 172.341,14         | 65,03   | 92.658,86     |
| Receita Patrimonial                                          | 312.750,00       | 312.750,00              | 28.578,24           | 9,14    | 111.341,60         | 35,60   | 201.408,40    |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado               | 7.700,00         | 7.700,00                | 4.343,71            | 56,41   | 32.633,25          | 423,81  | (24.933,25)   |
| Valores Mobiliários                                          | 305.050,00       | 305.050,00              | 24.234,53           | 7,94    | 78.708,35          | 25,80   | 226.341,65    |
| Receita de Serviços                                          | 13.000,00        | 13.000,00               | 19.185,47           | 147,58  | 65.925,44          | 507,12  | (52.925,44)   |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                 | 10.000,00        | 10.000,00               | 19.185,47           | 191,85  | 65.925,44          | 659,25  | (55.925,44)   |
| Outros Serviços                                              | 3.000,00         | 3.000,00                | -                   | -       | -                  | -       | 3.000,00      |
| Transferências Correntes                                     | 28.241.300,00    | 28.241.300,00           | 4.846.246,88        | 17,16   | 18.724.279,72      | 66,30   | 9.517.020,28  |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | 14.924.000,00    | 14.924.000,00           | 2.696.694,45        | 18,07   | 9.350.978,76       | 62,66   | 5.573.021,24  |
| Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades   | 8.117.300,00     | 8.117.300,00            | 1.364.876,37        | 16,81   | 6.099.719,84       | 75,14   | 2.017.580,16  |
| Transferências de Outras Instituições Públicas               | 5.200.000,00     | 5.200.000,00            | 784.676,06          | 15,09   | 3.273.581,12       | 62,95   | 1.926.418,88  |
| Outras Receitas Correntes                                    | 52.500,00        | 52.500,00               | 5.170,50            | 9,85    | 20.217,10          | 38,51   | 32.282,90     |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais              | 3.500,00         | 3.500,00                | -                   | -       | -                  | -       | 3.500,00      |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                  | 19.000,00        | 19.000,00               | -                   | -       | 34,04              | 0,18    | 18.965,96     |
| Demais Receitas Correntes                                    | 30.000,00        | 30.000,00               | 5.170,50            | 17,24   | 20.183,06          | 67,28   | 9.816,94      |
| Receitas de Capital                                          | 7.333.000,00     | 7.333.000,00            | -                   | -       | 519.460,55         | 7,08    | 6.813.539,45  |
| Operações de Crédito                                         | 10.500,00        | 10.500,00               | -                   | -       | -                  | -       | 10.500,00     |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                       | 10.500,00        | 10.500,00               | -                   | -       | -                  | -       | 10.500,00     |
| Alienação de Bens                                            | 52.500,00        | 52.500,00               | -                   | -       | -                  | -       | 52.500,00     |
| Alienação de Bens Móveis                                     | 52.500,00        | 52.500,00               | -                   | -       | -                  | -       | 52.500,00     |
| Transferências de Capital                                    | 7.270.000,00     | 7.270.000,00            | -                   | -       | 519.460,55         | 7,15    | 6.750.539,45  |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | 4.260.000,00     | 4.260.000,00            | -                   | -       | 299.850,00         | 7,04    | 3.960.150,00  |
| Transferências dos Estados, do DF e de suas Entidades        | 3.010.000,00     | 3.010.000,00            | -                   | -       | 219.610,55         | 7,30    | 2.790.389,45  |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)                           | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                       | 40.644.800,00    | 40.644.800,00           | 5.672.949,50        | 13,96   | 22.688.983,32      | 55,82   | 17.955.816,68 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)                  | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                       | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                       | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)                | 40.644.800,00    | 40.644.800,00           | 5.672.949,50        | 13,96   | 22.688.983,32      | 55,82   | 17.955.816,68 |
| DÉFICIT (VI)'                                                | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| TOTAL (VII) = (V + VI)                                       | 40.644.800,00    | 40.644.800,00           | 5.672.949,50        | 13,96   | 22.688.983,32      | 55,82   | 17.955.816,68 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                              | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |



Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

Página 2 de 3

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                                | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c) |
|---------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-------------|
|                                                         |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |             |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -           |

| DESPESAS                                     | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                    | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|----------------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|-------------------------------------------------|
|                                              |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                 | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                 |                                   |                                                 |
| DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)  | 40.644.800,00       | 40.644.800,00          | 3.619.367,27        | 25.803.962,45      | 14.840.837,55   | 4.892.571,41        | 20.277.449,18      | 20.367.350,82   | 19.238.367,08                     | -                                               |
| DESPESAS CORRENTES                           | 34.517.800,00       | 34.836.300,00          | 3.246.957,99        | 24.388.608,51      | 10.447.691,49   | 4.564.322,75        | 19.418.376,07      | 15.417.923,93   | 18.434.496,68                     | -                                               |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                   | 18.120.750,00       | 18.120.750,00          | 2.468.997,59        | 10.666.750,77      | 7.453.999,23    | 2.468.933,64        | 10.666.686,82      | 7.454.063,18    | 10.416.727,79                     | -                                               |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                   | 550.000,00          | 550.000,00             | -                   | 46.956,17          | 503.043,83      | -                   | 46.956,17          | 503.043,83      | 46.956,17                         | -                                               |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                    | 15.847.050,00       | 16.165.550,00          | 777.960,40          | 13.674.901,57      | 2.490.648,43    | 2.095.389,11        | 8.704.733,08       | 7.460.816,92    | 7.970.812,72                      | -                                               |
| DESPESAS DE CAPITAL                          | 5.977.000,00        | 5.658.500,00           | 372.409,28          | 1.415.353,94       | 4.243.146,06    | 328.248,66          | 859.073,11         | 4.799.426,89    | 803.870,40                        | -                                               |
| INVESTIMENTOS                                | 5.977.000,00        | 5.658.500,00           | 372.409,28          | 1.415.353,94       | 4.243.146,06    | 328.248,66          | 859.073,11         | 4.799.426,89    | 803.870,40                        | -                                               |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                      | 150.000,00          | 150.000,00             | -                   | -                  | 150.000,00      | -                   | -                  | 150.000,00      | -                                 | -                                               |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)           | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -                                               |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)      | 40.644.800,00       | 40.644.800,00          | 3.619.367,27        | 25.803.962,45      | 14.840.837,55   | 4.892.571,41        | 20.277.449,18      | 20.367.350,82   | 19.238.367,08                     | -                                               |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)   | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -                                               |
| Amortização da Dívida Interna                | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -                                               |
| Amortização da Dívida Externa                | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -                                               |
| SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 40.644.800,00       | 40.644.800,00          | 3.619.367,27        | 25.803.962,45      | 14.840.837,55   | 4.892.571,41        | 20.277.449,18      | 20.367.350,82   | 19.238.367,08                     | -                                               |
| SUPERÁVIT (XIII)                             | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | 2.411.534,14       | -               | 3.450.616,24                      | -                                               |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                   | 40.644.800,00       | 40.644.800,00          | 3.619.367,27        | 25.803.962,45      | -               | 4.892.571,41        | 22.688.983,32      | 20.367.350,82   | 22.688.983,32                     | -                                               |
| RESERVA DO RPPS                              | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -                                               |

Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

Página 3 de 3

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS        | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c) |
|------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-------------|
|                                    |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |             |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -           |

| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS        | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                    | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|-------------------------------------------------|
|                                    |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                 | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                 |                                   |                                                 |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -                                               |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Set/2019, 09h e 51m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.



Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama - SP

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

**Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

R\$ 1,00

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO                              | Dotação Inicial      | Dotação Atualizada (a) | Despesas Empenhadas |                      |               | SALDO (c)=(a-b)      | Despesas Liquidadas |                      |               | Saldo (e)=(a-d)      |
|-----------------------------------------------|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------|----------------------|
|                                               |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (b)   | % (b/total b) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre (d)   | % (d/Total d) |                      |
| <b>DESPESAS(EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)(I)</b> | <b>40.644.800,00</b> | <b>40.644.800,00</b>   | <b>3.619.367,27</b> | <b>25.803.962,45</b> | <b>100,00</b> | <b>14.840.837,55</b> | <b>4.892.571,41</b> | <b>20.277.449,18</b> | <b>100,00</b> | <b>20.367.350,82</b> |
| Legislativa                                   | 1.150.000,00         | 1.150.000,00           | 150.996,98          | 613.418,59           | 2,38          | 536.581,41           | 150.996,98          | 613.418,59           | 3,03          | 536.581,41           |
| Ação Legislativa                              | 1.150.000,00         | 1.150.000,00           | 150.996,98          | 613.418,59           | 2,38          | 536.581,41           | 150.996,98          | 613.418,59           | 3,03          | 536.581,41           |
| Administração                                 | 5.020.800,00         | 4.759.700,00           | 549.161,09          | 2.894.200,74         | 11,21         | 1.865.499,26         | 664.654,48          | 2.675.342,62         | 13,19         | 2.084.357,38         |
| Representação Judicial e Extrajudicial        | 745.000,00           | 715.000,00             | 28.683,79           | 188.600,59           | 0,73          | 526.399,41           | 27.683,79           | 187.600,59           | 0,93          | 527.399,41           |
| Administração Geral                           | 3.730.000,00         | 3.683.900,00           | 473.940,63          | 2.400.099,03         | 9,30          | 1.283.800,97         | 573.552,55          | 2.206.962,91         | 10,88         | 1.476.937,09         |
| Administração Financeira                      | 545.800,00           | 360.800,00             | 46.536,67           | 305.501,12           | 1,18          | 55.298,88            | 63.418,14           | 280.779,12           | 1,38          | 80.020,88            |
| Segurança Pública                             | 640.000,00           | 640.000,00             | 75.011,10           | 313.255,49           | 1,21          | 326.744,51           | 75.011,10           | 313.255,49           | 1,54          | 326.744,51           |
| Policimento                                   | 640.000,00           | 640.000,00             | 75.011,10           | 313.255,49           | 1,21          | 326.744,51           | 75.011,10           | 313.255,49           | 1,54          | 326.744,51           |
| Assistência Social                            | 1.822.500,00         | 1.932.100,00           | 161.868,16          | 1.357.627,29         | 5,26          | 574.472,71           | 263.890,08          | 1.117.315,38         | 5,51          | 814.784,62           |
| Assistência à Criança e ao Adolescente        | 3.000,00             | 3.000,00               | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 3.000,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 3.000,00             |
| Assistência Comunitária                       | 1.819.500,00         | 1.929.100,00           | 161.868,16          | 1.357.627,29         | 5,26          | 571.472,71           | 263.890,08          | 1.117.315,38         | 5,51          | 811.784,62           |
| Saúde                                         | 10.600.000,00        | 11.933.000,00          | 1.190.387,10        | 8.865.536,92         | 34,36         | 3.067.463,08         | 1.623.791,21        | 6.205.296,36         | 30,61         | 5.727.703,64         |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial         | 10.527.000,00        | 11.900.000,00          | 1.180.807,10        | 8.846.656,44         | 34,29         | 3.053.343,56         | 1.621.046,21        | 6.200.157,83         | 30,58         | 5.699.842,17         |
| Vigilância Sanitária                          | 20.000,00            | 20.000,00              | 9.580,00            | 18.880,48            | 0,07          | 1.119,52             | 2.745,00            | 5.138,53             | 0,03          | 14.861,47            |
| Vigilância Epidemiológica                     | 53.000,00            | 13.000,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 13.000,00            | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 13.000,00            |
| Educação                                      | 13.580.500,00        | 13.186.000,00          | 1.035.896,89        | 7.974.600,49         | 30,90         | 5.211.399,51         | 1.322.299,76        | 6.212.055,23         | 30,63         | 6.973.944,77         |
| Ensino Fundamental                            | 10.437.451,00        | 10.853.451,00          | 805.897,16          | 6.763.245,02         | 26,21         | 4.090.205,98         | 1.078.335,06        | 5.075.250,72         | 25,03         | 5.778.200,28         |
| Ensino Superior                               | 210.000,00           | 160.000,00             | 24.980,00           | 82.000,00            | 0,32          | 78.000,00            | 24.980,00           | 82.000,00            | 0,40          | 78.000,00            |
| Educação Infantil                             | 2.866.701,00         | 2.133.301,00           | 205.017,13          | 1.115.822,73         | 4,32          | 1.017.478,27         | 217.284,73          | 1.048.135,30         | 5,17          | 1.085.165,70         |
| Educação de Jovens e Adultos                  | 10.000,00            | 5.000,00               | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 5.000,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 5.000,00             |
| Educação Especial                             | 56.348,00            | 34.248,00              | 2,60                | 13.532,74            | 0,05          | 20.715,26            | 1.699,97            | 6.669,21             | 0,03          | 27.578,79            |
| Cultura                                       | 360.000,00           | 347.100,00             | 17.213,63           | 124.653,30           | 0,48          | 222.446,70           | 18.977,81           | 121.732,59           | 0,60          | 225.367,41           |
| Difusão Cultural                              | 360.000,00           | 347.100,00             | 17.213,63           | 124.653,30           | 0,48          | 222.446,70           | 18.977,81           | 121.732,59           | 0,60          | 225.367,41           |
| Urbanismo                                     | 5.063.500,00         | 4.543.700,00           | 241.515,90          | 2.569.461,39         | 9,96          | 1.974.238,61         | 540.687,95          | 1.971.344,18         | 9,73          | 2.572.355,82         |
| Infra-estrutura Urbana                        | 4.577.500,00         | 4.035.500,00           | 171.985,11          | 2.257.437,32         | 8,75          | 1.778.062,68         | 462.350,57          | 1.674.186,72         | 8,26          | 2.361.313,28         |
| Serviços Urbanos                              | 486.000,00           | 508.200,00             | 69.530,79           | 312.024,07           | 1,21          | 196.175,93           | 78.337,38           | 297.157,46           | 1,47          | 211.042,54           |
| Habituação                                    | 135.000,00           | 17.500,00              | 3.983,40            | 14.830,41            | 0,06          | 2.669,59             | 3.983,40            | 14.830,41            | 0,07          | 2.669,59             |



Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama - SP  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

**Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

R\$ 1,00

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO                    | Dotação Inicial      | Dotação Atualizada (a) | Despesas Empenhadas |                      |               | SALDO (c)=(a-b)      | Despesas Liquidadas |                      |               | Saldo (e)=(a-d)      |
|-------------------------------------|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------|----------------------|
|                                     |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (b)   | % (b/total b) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre (d)   | % (d/Total d) |                      |
| Habituação Urbana                   | 135.000,00           | 17.500,00              | 3.983,40            | 14.830,41            | 0,06          | 2.669,59             | 3.983,40            | 14.830,41            | 0,07          | 2.669,59             |
| Gestão Ambiental                    | 6.000,00             | 6.000,00               | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 6.000,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 6.000,00             |
| Preservação e Conservação Ambiental | 6.000,00             | 6.000,00               | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 6.000,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 6.000,00             |
| Agricultura                         | 225.000,00           | 200.000,00             | 23.006,13           | 107.237,15           | 0,42          | 92.762,85            | 25.214,94           | 103.580,32           | 0,51          | 96.419,68            |
| Abastecimento                       | 225.000,00           | 200.000,00             | 23.006,13           | 107.237,15           | 0,42          | 92.762,85            | 25.214,94           | 103.580,32           | 0,51          | 96.419,68            |
| Indústria                           | 75.000,00            | 30.000,00              | 0,00                | 27.973,14            | 0,11          | 2.026,86             | 0,00                | 23.436,58            | 0,12          | 6.563,42             |
| Promoção Industrial                 | 75.000,00            | 30.000,00              | 0,00                | 27.973,14            | 0,11          | 2.026,86             | 0,00                | 23.436,58            | 0,12          | 6.563,42             |
| Comunicações                        | 11.000,00            | 11.000,00              | 0,00                | 8.120,10             | 0,03          | 2.879,90             | 1.950,00            | 4.220,10             | 0,02          | 6.779,90             |
| Telecomunicações                    | 11.000,00            | 11.000,00              | 0,00                | 8.120,10             | 0,03          | 2.879,90             | 1.950,00            | 4.220,10             | 0,02          | 6.779,90             |
| Energia                             | 320.000,00           | 320.000,00             | 180,00              | 302.662,97           | 1,17          | 17.337,03            | 12.132,00           | 290.710,97           | 1,43          | 29.289,03            |
| Conservação de Energia              | 320.000,00           | 320.000,00             | 180,00              | 302.662,97           | 1,17          | 17.337,03            | 12.132,00           | 290.710,97           | 1,43          | 29.289,03            |
| Transporte                          | 819.500,00           | 764.000,00             | 109.990,93          | 324.561,09           | 1,26          | 439.438,91           | 121.431,23          | 313.916,68           | 1,55          | 450.083,32           |
| Transporte Rodoviário               | 819.500,00           | 764.000,00             | 109.990,93          | 324.561,09           | 1,26          | 439.438,91           | 121.431,23          | 313.916,68           | 1,55          | 450.083,32           |
| Desporto e Lazer                    | 666.000,00           | 654.700,00             | 60.155,96           | 305.823,38           | 1,19          | 348.876,62           | 67.550,47           | 296.993,68           | 1,46          | 35.770,62            |
| Lazer                               | 666.000,00           | 654.700,00             | 60.155,96           | 305.823,38           | 1,19          | 348.876,62           | 67.550,47           | 296.993,68           | 1,46          | 35.770,62            |
| Reservas                            | 150.000,00           | 150.000,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 150.000,00           | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 150.000,00           |
| Reserva de Contingência             | 150.000,00           | 150.000,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 150.000,00           | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 150.000,00           |
| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (II)    | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 |
| <b>TOTAL (III)=(I+II)</b>           | <b>40.644.800,00</b> | <b>40.644.800,00</b>   | <b>3.619.367,27</b> | <b>25.803.962,45</b> | <b>100,00</b> | <b>14.840.837,55</b> | <b>4.892.571,41</b> | <b>20.277.449,18</b> | <b>100,00</b> | <b>20.367.350,82</b> |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Set/2019, 09h e 53m.

Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Setembro/2018 a Agosto/2019

Página 1 de 2

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                      | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |               |               |              |                |               |               | Total Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2019 |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|---------------|---------------|-------------------------|--------------------------|
|                                                    | Setembro/2018                                      | Outubro/2018 | Novembro/2018 | Dezembro/2018 | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 |               |               |                         |                          |
|                                                    | Março/2019                                         | Abril/2019   | Maio/2019     | Junho/2019    | Julho/2019   | Agosto/2019    |               |               |                         |                          |
| RECEITAS CORRENTES (I)                             | 2.101.553,97                                       | 2.439.517,35 | 2.287.383,18  | 3.391.538,33  | 3.783.377,39 | 3.068.417,41   | 35.200.984,57 | 37.480.250,00 |                         |                          |
|                                                    | 2.806.653,55                                       | 3.364.234,70 | 2.787.278,31  | 2.880.278,95  | 3.363.869,84 | 2.926.881,59   |               |               |                         |                          |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 284.752,41                                         | 303.857,86   | 312.516,55    | 342.314,47    | 177.228,93   | 173.082,24     | 4.318.859,06  | 4.427.250,00  |                         |                          |
|                                                    | 271.535,56                                         | 793.746,77   | 302.341,96    | 627.555,02    | 430.624,83   | 299.302,46     |               |               |                         |                          |
| IPITU                                              | 151.852,82                                         | 150.726,60   | 146.798,79    | 164.487,64    | 22.803,95    | 57.749,84      | 2.238.694,71  | 2.333.250,00  |                         |                          |
|                                                    | 166.708,45                                         | 692.988,05   | 177.835,63    | 160.596,84    | 170.911,48   | 175.234,62     |               |               |                         |                          |
| ISS                                                | 93.425,54                                          | 99.338,22    | 88.156,80     | 106.546,45    | 72.181,80    | 64.160,47      | 899.818,43    | 1.232.000,00  |                         |                          |
|                                                    | 54.048,22                                          | 54.723,79    | 65.145,60     | 56.131,50     | 78.725,85    | 67.234,19      |               |               |                         |                          |
| ITBI                                               | 6.259,20                                           | 15.956,31    | 49.913,71     | 16.606,16     | 58.180,00    | 5.945,00       | 672.142,99    | 342.000,00    |                         |                          |
|                                                    | 10.265,45                                          | 7.661,39     | 10.872,52     | 325.916,51    | 145.325,39   | 19.241,35      |               |               |                         |                          |
| IRRF                                               | 24.421,19                                          | 25.023,58    | 21.279,95     | 47.584,83     | 17.396,32    | 28.247,04      | 322.160,94    | 286.000,00    |                         |                          |
|                                                    | 28.308,94                                          | 27.261,15    | 28.517,47     | 27.091,17     | 20.032,17    | 26.997,13      |               |               |                         |                          |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 8.793,66                                           | 12.813,15    | 6.367,30      | 7.089,39      | 6.666,86     | 16.979,89      | 186.041,99    | 234.000,00    |                         |                          |
|                                                    | 12.204,50                                          | 11.112,39    | 19.970,74     | 57.819,00     | 15.629,94    | 10.595,17      |               |               |                         |                          |
| Contribuições                                      | -                                                  | -            | -             | 174.942,17    | 22.010,98    | 20.923,01      | 347.283,31    | 265.000,00    |                         |                          |
|                                                    | 20.392,94                                          | 21.479,99    | 21.596,96     | 22.096,14     | -            | 43.841,12      |               |               |                         |                          |
| Receita Patrimonial                                | 13.494,16                                          | 13.365,53    | 12.462,10     | 10.897,88     | 17.401,83    | 14.298,92      | 161.561,27    | 312.750,00    |                         |                          |
|                                                    | 10.179,46                                          | 11.461,26    | 16.305,94     | 13.115,95     | 16.564,59    | 12.013,65      |               |               |                         |                          |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                | 10.926,27                                          | 10.356,05    | 10.264,21     | 76,83         | 8.452,38     | 8.796,74       | 110.331,71    | 305.050,00    |                         |                          |
|                                                    | 8.360,02                                           | 7.364,58     | 10.843,12     | 10.656,98     | 14.295,59    | 9.938,94       |               |               |                         |                          |
| Outras Receitas Patrimoniais                       | 2.567,89                                           | 3.009,48     | 2.197,89      | 10.821,05     | 8.949,45     | 5.502,18       | 51.229,56     | 7.700,00      |                         |                          |
|                                                    | 1.819,44                                           | 4.096,68     | 5.462,82      | 2.458,97      | 2.269,00     | 2.074,71       |               |               |                         |                          |
| Receita Agropecuária                               | -                                                  | -            | -             | -             | -            | -              | -             | -             |                         |                          |
|                                                    | -                                                  | -            | -             | -             | -            | -              | -             | -             |                         |                          |
| Receita Industrial                                 | -                                                  | -            | -             | -             | -            | -              | -             | -             |                         |                          |
|                                                    | -                                                  | -            | -             | -             | -            | -              | -             | -             |                         |                          |
| Receita de Serviços                                | 6.605,62                                           | 5.655,01     | 11.642,90     | 6.680,57      | 6.315,83     | 10.530,23      | 96.509,54     | 13.000,00     |                         |                          |
|                                                    | 5.997,67                                           | 8.499,13     | 9.380,44      | 6.016,67      | 7.286,67     | 11.898,80      |               |               |                         |                          |
| Transferências Correntes                           | 1.795.209,93                                       | 2.097.666,92 | 1.930.203,73  | 2.893.189,44  | 3.555.236,80 | 2.847.507,92   | 30.252.018,71 | 32.409.750,00 |                         |                          |
|                                                    | 2.497.451,97                                       | 2.527.311,97 | 2.434.867,53  | 2.209.323,69  | 2.907.597,60 | 2.556.451,21   |               |               |                         |                          |
| Cota-Parte do FPM                                  | 484.647,10                                         | 550.555,96   | 691.563,78    | 1.301.097,75  | 1.068.781,98 | 1.173.993,01   | 11.025.511,46 | 11.863.000,00 |                         |                          |
|                                                    | 879.019,15                                         | 857.579,94   | 1.100.554,41  | 866.904,29    | 1.185.488,39 | 865.325,70     |               |               |                         |                          |
| Cota-Parte do ICMS                                 | 529.136,16                                         | 647.065,52   | 476.370,78    | 567.157,01    | 734.171,88   | 618.098,57     | 7.545.638,82  | 7.950.000,00  |                         |                          |
|                                                    | 638.543,00                                         | 771.832,69   | 578.301,02    | 561.391,07    | 829.520,38   | 594.050,74     |               |               |                         |                          |
| Cota-Parte do IPVA                                 | 27.008,93                                          | 23.432,09    | 17.233,35     | 23.596,59     | 543.394,92   | 236.140,97     | 1.257.275,54  | 1.406.750,00  |                         |                          |
|                                                    | 181.876,32                                         | 52.511,18    | 30.092,75     | 44.510,35     | 40.193,83    | 37.284,26      |               |               |                         |                          |



Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Setembro/2018 a Agosto/2019

Página 2 de 2

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                      | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |               |               |              |                |                         |                          |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|-------------------------|--------------------------|
|                                                    | Setembro/2018                                      | Outubro/2018 | Novembro/2018 | Dezembro/2018 | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Total Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2019 |
|                                                    | Março/2019                                         | Abril/2019   | Maio/2019     | Junho/2019    | Julho/2019   | Agosto/2019    |                         |                          |
| Cota-Parte do ITR                                  | 4.981,93                                           | 57.532,47    | 1.683,83      | 900,90        | 968,48       | 74,34          | 66.462,81               | 20.000,00                |
| Transferências da LC 87/1996                       | 65,69                                              | -            | 6,52          | 78,80         | -            | 169,85         | -                       | 50.000,00                |
| Transferências da LC 61/1989                       | 2.321,76                                           | 2.321,76     | 2.321,76      | 2.321,76      | -            | -              | 9.287,04                | -                        |
| Transferências do FUNDEB                           | 3.961,06                                           | 4.700,91     | 4.209,46      | 4.467,53      | 5.876,41     | 4.249,19       | 56.247,29               | 60.000,00                |
| Outras Transferências Correntes                    | 4.673,53                                           | 5.306,67     | 4.464,85      | 4.871,24      | 5.197,32     | 4.269,12       | 4.740.864,23            | 5.200.000,00             |
| Outras Receitas Correntes                          | 344.566,43                                         | 417.782,08   | 317.548,09    | 387.386,51    | 568.645,06   | 421.067,80     | 5.550.731,52            | 5.860.000,00             |
| DEDUÇÕES (II)                                      | 402.933,44                                         | 435.880,16   | 338.799,62    | 321.578,98    | 448.959,10   | 335.716,96     | 2.811.468,97            | 4.168.450,00             |
| Contribuição do Servidor para Plano de Previdência | 398.586,56                                         | 394.276,13   | 419.272,68    | 606.261,39    | 633.398,07   | 393.884,04     | -                       | -                        |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência      | 390.340,84                                         | 404.201,33   | 382.648,36    | 409.988,96    | 398.238,58   | 719.634,58     | -                       | -                        |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB         | 1.491,85                                           | 18.972,03    | 20.557,90     | -36.486,20    | 5.183,02     | 2.075,09       | 24.752,68               | 52.500,00                |
| Outras Deduções criadas pela Entidade              | 1.095,95                                           | 1.735,58     | 2.785,48      | 2.171,48      | 1.796,15     | 3.374,35       | -                       | -                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)            | 340.835,67                                         | 337.446,15   | 342.683,93    | 295.551,14    | 317.581,98   | 300.219,95     | 32.389.515,60           | 33.311.800,00            |
|                                                    | 2.101.553,97                                       | 2.439.517,35 | 2.287.383,18  | 3.391.538,33  | 3.312.738,50 | 2.661.906,15   | -                       | -                        |
|                                                    | 2.465.817,88                                       | 3.026.788,55 | 2.444.594,38  | 2.584.727,81  | 3.046.287,86 | 2.628.661,64   | -                       | -                        |

PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Set/2019, 09h e 53m.

Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama - SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

R\$ 1,00

| RECEITAS                              | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO NÃO REALIZADO |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                       | (a)                 | (b)                 | (c)=(a-b)           |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I) | 10.500,00           | -                   | 10.500,00           |

| DESPESAS                                                          | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | SALDO NÃO EXECUTADO |
|-------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|---------------------|------------------------------------------------------|---------------------|
|                                                                   | (d)                | (e)                 |                     |                                                      | (f)=(d-e)           |
| DESPESAS DE CAPITAL                                               | 5.658.500,00       | 1.415.353,94        | 859.073,11          |                                                      | 4.243.146,06        |
| (-)Incentivos Fiscais a Contribuinte                              |                    |                     |                     |                                                      |                     |
| (-)Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras |                    |                     |                     |                                                      |                     |
| DESPESAS DE CAPITAL LÍQUIDA (II)                                  | 5.658.500,00       | 1.415.353,94        | 859.073,11          |                                                      | 4.243.146,06        |
| RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III)=(I-II)             | -5.648.000,00      | -1.415.353,94       | -                   | -                                                    | -4.232.646,06       |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Set/2019, 10h e 01m.

Notas:

¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III;



Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

Página 1 de 2

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA                                                      |                     |                         |  |  |  |  |               |
|---------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|--|--|--|--|---------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                  | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2019     |  |  |  |  |               |
|                                                                     |                     | Receitas Realizadas (a) |  |  |  |  |               |
| RECEITAS CORRENTES(I)                                               | 33.311.800,00       |                         |  |  |  |  | 22.169.522,77 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                         | 4.427.250,00        |                         |  |  |  |  | 3.075.417,77  |
| IPTU                                                                | 2.333.250,00        |                         |  |  |  |  | 1.624.828,86  |
| ISS                                                                 | 1.232.000,00        |                         |  |  |  |  | 512.351,42    |
| ITBI                                                                | 342.000,00          |                         |  |  |  |  | 583.407,61    |
| IRRF                                                                | 286.000,00          |                         |  |  |  |  | 203.851,39    |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria                 | 234.000,00          |                         |  |  |  |  | 150.978,49    |
| Contribuições                                                       | 265.000,00          |                         |  |  |  |  | 172.341,14    |
| Receita Patrimonial                                                 | 312.750,00          |                         |  |  |  |  | 111.341,60    |
| Aplicações Financeiras (II)                                         | 305.050,00          |                         |  |  |  |  | 78.708,35     |
| Outras Receitas Patrimoniais                                        | 7.700,00            |                         |  |  |  |  | 32.633,25     |
| Transferências Correntes                                            | 28.241.300,00       |                         |  |  |  |  | 18.724.279,72 |
| Cota-Parte do FPM                                                   | 9.503.000,00        |                         |  |  |  |  | 6.492.615,70  |
| Cota-Parte do ICMS                                                  | 6.449.300,00        |                         |  |  |  |  | 4.260.727,57  |
| Cota-Parte do IPVA                                                  | 1.125.000,00        |                         |  |  |  |  | 932.802,95    |
| Cota-Parte do ITR                                                   | 16.000,00           |                         |  |  |  |  | 1.090,99      |
| Transferências da LC 87/1996                                        | 50.000,00           |                         |  |  |  |  | -             |
| Transferências da LC 61/1989                                        | 48.000,00           |                         |  |  |  |  | 31.126,63     |
| Transferências do FUNDEB                                            | 5.200.000,00        |                         |  |  |  |  | 3.273.581,12  |
| Outras Transferências Correntes                                     | 5.850.000,00        |                         |  |  |  |  | 3.732.334,76  |
| Demais Receitas Correntes                                           | 65.500,00           |                         |  |  |  |  | 86.142,54     |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                   | 10.000,00           |                         |  |  |  |  | 5.076,63      |
| Receitas Correntes Restantes                                        | 55.500,00           |                         |  |  |  |  | 81.065,91     |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)                  | 32.996.750,00       |                         |  |  |  |  | 22.085.737,79 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                             | 7.333.000,00        |                         |  |  |  |  | 519.460,55    |
| Operações de Crédito (VI)                                           | 10.500,00           |                         |  |  |  |  | -             |
| Amortização de Empréstimos (VII)                                    | -                   |                         |  |  |  |  | -             |
| Alienação de Bens                                                   | 52.500,00           |                         |  |  |  |  | -             |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)           | -                   |                         |  |  |  |  | -             |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)             | -                   |                         |  |  |  |  | -             |
| Outras Alienações de Bens                                           | 52.500,00           |                         |  |  |  |  | -             |
| Transferências de Capital                                           | 7.270.000,00        |                         |  |  |  |  | 519.460,55    |
| Convênios                                                           | -                   |                         |  |  |  |  | -             |
| Outras Transferências de Capital                                    | 7.270.000,00        |                         |  |  |  |  | 519.460,55    |
| Outras Receitas de Capital                                          | -                   |                         |  |  |  |  | -             |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                        | -                   |                         |  |  |  |  | -             |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                | -                   |                         |  |  |  |  | -             |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 7.322.500,00        |                         |  |  |  |  | 519.460,55    |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                            | 40.319.250,00       |                         |  |  |  |  | 22.605.198,34 |

  

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                               | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2019 |                     |                    |                                      |                                |            |
|------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
|                                                                  |                    | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados |            |
|                                                                  |                    |                     |                     |                    |                                      | Liquidados                     | Pagos (c)  |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)                                        | 34.836.300,00      | 24.388.608,51       | 19.418.376,07       | 18.434.496,68      | 293.512,90                           | 51.830,43                      | 51.830,43  |
| Pessoal e Encargos Sociais                                       | 18.120.750,00      | 10.666.750,77       | 10.666.686,82       | 10.416.727,79      | 269.451,29                           | 5.212,42                       | 5.212,42   |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                                 | 550.000,00         | 46.956,17           | 46.956,17           | 46.956,17          | -                                    | -                              | -          |
| Outras Despesas Correntes                                        | 16.165.550,00      | 13.674.901,57       | 8.704.733,08        | 7.970.812,72       | 24.061,61                            | 46.618,01                      | 46.618,01  |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)                 | 34.286.300,00      | 24.341.652,34       | 19.371.419,90       | 18.387.540,51      | 293.512,90                           | 51.830,43                      | 51.830,43  |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)                                        | 5.658.500,00       | 1.415.353,94        | 859.073,11          | 803.870,40         | 266.581,62                           | 587.375,95                     | 587.375,95 |
| Investimentos                                                    | 5.658.500,00       | 1.415.353,94        | 859.073,11          | 803.870,40         | 266.581,62                           | 587.375,95                     | 587.375,95 |
| Inversões Financeiras                                            | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -          |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                 | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -          |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)          | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -          |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                             | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -          |
| Demais Inversões Financeiras                                     | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -          |
| Amortização da Dívida (XX)                                       | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -          |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX) | 5.658.500,00       | 1.415.353,94        | 859.073,11          | 803.870,40         | 266.581,62                           | 587.375,95                     | 587.375,95 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)                                   | 150.000,00         | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -          |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)               | 40.094.800,00      | 25.757.006,28       | 20.230.493,01       | 19.191.410,91      | 560.094,52                           | 639.206,38                     | 639.206,38 |



Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

Página 2 de 2

|                                                                                                                |                       |                   |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]                                |                       | 2.214.486,53      |
|                                                                                                                |                       |                   |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                                                          | VALOR CORRENTE        |                   |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                                    | 0,00                  |                   |
|                                                                                                                |                       |                   |
| JUROS NOMINAIS                                                                                                 | Até o Bimestre/2019   |                   |
|                                                                                                                | VALOR INCORRIDO       |                   |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)                                                            | 78.708,35             |                   |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)                                                         | 46.956,17             |                   |
|                                                                                                                |                       |                   |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)                                               | 2.246.238,71          |                   |
|                                                                                                                |                       |                   |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                                                           | VALOR CORRENTE        |                   |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                                    | -                     |                   |
|                                                                                                                |                       |                   |
| ABAIXO DA LINHA                                                                                                |                       |                   |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                                                   | SALDO                 |                   |
|                                                                                                                | Em 31/Dez/2018        | Até o 4º Bimestre |
|                                                                                                                | (a)                   | (b)               |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)                                                                                    | 959.690,21            | 669.046,98        |
| DEDUÇÕES (XXIX)                                                                                                | 2.290.935,49          | 4.717.765,02      |
| Disponibilidade de Caixa                                                                                       | 2.287.860,69          | 4.714.690,22      |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                                 | 2.975.961,67          | 4.842.696,68      |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                                                                           | 688.100,98            | 128.006,46        |
| Demais Haveres Financeiros                                                                                     | 3.074,80              | 3.074,80          |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)                                                            | -1.331.245,28         | (4.048.718,04)    |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)                                                  | 2.717.472,76          |                   |
|                                                                                                                |                       |                   |
| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                            | Até o Bimestre/2019   |                   |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)                                                                  | 560.094,52            |                   |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)                                                         | -                     |                   |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                                                                            | -                     |                   |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)                                                                                        | -                     |                   |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)                                                             | -                     |                   |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII)                                                                                        | -                     |                   |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) | 2.157.378,24          |                   |
|                                                                                                                |                       |                   |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)                                          | 2.125.626,06          |                   |
|                                                                                                                |                       |                   |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                                                         | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |                   |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                                 | -                     |                   |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                                                           | -                     |                   |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais                               | -                     |                   |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                                                   | -                     |                   |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Set/2019, 09h e 56m.



Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama - SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 7 (LRF, art.53, inciso V)

R\$ 1,00

| PODER/ÓRGÃO                                    | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS<br>LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES |                  |            |                |            | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                  |            |            |                |            | Saldo Total |
|------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------|----------------|------------|--------------------------------|------------------|------------|------------|----------------|------------|-------------|
|                                                | Inscritos                                                                           |                  | Pagos      | Cancelados     | Saldo      | Inscritos                      |                  | Liquidados | Pagos      | Cancelados     | Saldo      |             |
|                                                | Em Exercícios                                                                       | Em 31 de         |            |                |            | Em Exercícios                  | Em 31 de         |            |            |                |            |             |
|                                                | Anteriores                                                                          | dezembro de 2018 |            |                |            | Anteriores                     | dezembro de 2018 |            |            |                |            |             |
| (a)                                            | (b)                                                                                 | (c)              | (d)        | e=(a+b)- (c+d) | (f)        | (g)                            | (h)              | (i)        | (j)        | k=(f+g)- (i+j) | L=(e+k)    |             |
| RESTOS A PAGAR(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) | 48.490,00                                                                           | 639.610,98       | 560.094,52 | -              | 128.006,46 | 590.349,01                     | 424.449,36       | 639.206,38 | 639.206,38 | 682,12         | 374.909,87 | 502.916,33  |
| PODER EXECUTIVO                                | 48.490,00                                                                           | 639.610,98       | 560.094,52 | -              | 128.006,46 | 590.349,01                     | 424.449,36       | 639.206,38 | 639.206,38 | 682,12         | 374.909,87 | 502.916,33  |
| PODER LEGISLATIVO                              | -                                                                                   | -                | -          | -              | -          | -                              | -                | -          | -          | -              | -          | -           |
| CÂMARA MUNICIPAL                               | -                                                                                   | -                | -          | -              | -          | -                              | -                | -          | -          | -              | -          | -           |
| TOTAL (III) = (I+II)                           | 48.490,00                                                                           | 639.610,98       | 560.094,52 | -              | 128.006,46 | 590.349,01                     | 424.449,36       | 639.206,38 | 639.206,38 | 682,12         | 374.909,87 | 502.916,33  |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Set/2019, 09h e 58m.

Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama - SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

| RECEITAS DO ENSINO                                                                        |                      |                               |                       |                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------------|-----------------------|--------------------|
| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)                        | PREVISÃO<br>INICIAL  | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS   |                    |
|                                                                                           |                      |                               | Até o Bimestre<br>(b) | %<br>(c)=(b/a)x100 |
| 1-RECEITA DE IMPOSTOS                                                                     | 4.193.250,00         | 4.193.250,00                  | 2.924.439,28          | 69,74              |
| 1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 2.333.250,00         | 2.333.250,00                  | 1.624.828,86          | 69,64              |
| 1.1.1-IPTU                                                                                | 2.090.250,00         | 2.090.250,00                  | 1.360.789,50          | 65,10              |
| 1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU                       | 243.000,00           | 243.000,00                    | 264.039,36            | 108,66             |
| 1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI                    | 342.000,00           | 342.000,00                    | 583.407,61            | 170,59             |
| 1.2.1-ITBI                                                                                | 250.000,00           | 250.000,00                    | 583.407,61            | 233,36             |
| 1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI                       | 92.000,00            | 92.000,00                     | -                     | -                  |
| 1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS               | 1.232.000,00         | 1.232.000,00                  | 512.351,42            | 41,59              |
| 1.3.1-ISS                                                                                 | 1.200.000,00         | 1.200.000,00                  | 484.150,26            | 40,35              |
| 1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS                       | 32.000,00            | 32.000,00                     | 28.201,16             | 88,13              |
| 1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF                         | 286.000,00           | 286.000,00                    | 203.851,39            | 71,28              |
| 2-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS                                      | 21.349.750,00        | 21.349.750,00                 | 14.529.832,81         | 68,06              |
| 2.1-Cota-Parte FPM                                                                        | 11.863.000,00        | 11.863.000,00                 | 7.997.646,87          | 67,42              |
| 2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b                                       | 11.863.000,00        | 11.863.000,00                 | 7.525.156,76          | 63,43              |
| 2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d                                       | -                    | -                             | -                     | -                  |
| 2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e                                       | -                    | -                             | 472.490,11            | -                  |
| 2.2-Cota-Parte ICMS                                                                       | 7.950.000,00         | 7.950.000,00                  | 5.325.909,35          | 66,99              |
| 2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996                                                    | 50.000,00            | 50.000,00                     | -                     | -                  |
| 2.4-Cota-Parte IPI-Exportação                                                             | 60.000,00            | 60.000,00                     | 38.908,33             | 64,85              |
| 2.5-Cota-Parte ITR                                                                        | 20.000,00            | 20.000,00                     | 1.363,68              | 6,82               |
| 2.6-Cota-Parte IPVA                                                                       | 1.406.750,00         | 1.406.750,00                  | 1.166.004,58          | 82,89              |
| 2.7-Cota-Parte IOF-Ouro                                                                   | -                    | -                             | -                     | -                  |
| <b>3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)</b>                                               | <b>25.543.000,00</b> | <b>25.543.000,00</b>          | <b>17.454.272,09</b>  | <b>68,33</b>       |



Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama - SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                                        | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS   |                    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------|-----------------------|--------------------|
|                                                                                         |                     |                               | Até o Bimestre<br>(b) | %<br>(c)=(b/a)x100 |
| 4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | -                   | -                             | -                     |                    |
| 5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE                                                   | 880.000,00          | 880.000,00                    | 520.628,88            | 59,16              |
| 5.1 - Transferências do Salário-Educação                                                | 650.000,00          | 650.000,00                    | 381.394,68            | 58,68              |
| 5.2 - Transferências Diretas - PDDE                                                     | -                   | -                             | -                     |                    |
| 5.3 - Transferências Diretas - PNAE                                                     | 150.000,00          | 150.000,00                    | 139.234,20            | 92,82              |
| 5.4 - Transferências Diretas - PNATE                                                    | 80.000,00           | 80.000,00                     | -                     | -                  |
| 5.5 - Outras Transferências do FNDE                                                     | -                   | -                             | -                     |                    |
| 5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE                                         | -                   | -                             | -                     |                    |
| 6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS                                              | 430.000,00          | 430.000,00                    | 335.076,05            | 77,92              |
| 6.1 - Transferências de Convênios                                                       | 430.000,00          | 430.000,00                    | 335.076,05            | 77,92              |
| 6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios                                    | -                   | -                             | -                     |                    |
| 7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                     | -                   | -                             | -                     |                    |
| 8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                                        | -                   | -                             | -                     |                    |
| 9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)              | 1.310.000,00        | 1.310.000,00                  | 855.704,93            | 65,32              |
| <b>FUNDEB</b>                                                                           |                     |                               |                       |                    |
| RECEITAS DO FUNDEB                                                                      | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS   |                    |
|                                                                                         |                     |                               | Até o Bimestre<br>(b) | %<br>(c)=(b/a)x100 |
| 10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB                                                      | 4.158.450,00        | 4.158.450,00                  | 2.811.468,97          | 67,61              |
| 10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.1.1)                                | 2.360.000,00        | 2.360.000,00                  | 1.505.031,17          | 63,77              |
| 10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.2)                                 | 1.500.700,00        | 1.500.700,00                  | 1.065.181,78          | 70,98              |
| 10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.3)                                | -                   | -                             | -                     |                    |
| 10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.4)                       | 12.000,00           | 12.000,00                     | 7.781,70              | 64,85              |
| 10.5 - Cota-Parte ITR Destinados ao FUNDEB-(20% de 2.5)                                 | 4.000,00            | 4.000,00                      | 272,69                | 6,82               |
| 10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.6)                                 | 281.750,00          | 281.750,00                    | 233.201,63            | 82,77              |
| 11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB                                                       | 5.200.000,00        | 5.200.000,00                  | 3.280.210,02          | 63,08              |
| 11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB                                             | 5.200.000,00        | 5.200.000,00                  | 3.273.581,12          | 62,95              |
| 11.2 - Complementação da União ao FUNDEB                                                | -                   | -                             | -                     |                    |
| 11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB                           | -                   | -                             | 6.628,90              |                    |
| 12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)                            | 1.041.550,00        | 1.041.550,00                  | 462.112,15            | 44,37              |

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB



Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama - SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

| DESPESAS DO FUNDEB                           | DOTAÇÃO<br>INICIAL | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(d) | DESPESAS EMPENHADAS   |                    | DESPESAS LIQUIDADAS   |                    |
|----------------------------------------------|--------------------|------------------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|
|                                              |                    |                              | Até o Bimestre<br>(e) | %<br>(f)=(e/d)x100 | Até o Bimestre<br>(g) | %<br>(h)=(g/d)x100 |
| 13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO | 4.941.750,00       | 4.941.750,00                 | 2.790.941,86          | 56,48              | 2.790.941,86          | 56,48              |
| 13.1-Com Educação Infantil                   | 1.358.000,00       | 1.358.000,00                 | 919.365,29            | 67,70              | 919.365,29            | 67,70              |
| 13.2-Com Ensino Fundamental                  | 3.583.750,00       | 3.583.750,00                 | 1.871.576,57          | 52,22              | 1.871.576,57          | 52,22              |
| 14-OUTRAS DESPESAS                           | 254.250,00         | 129.250,00                   | -                     | -                  | -                     | -                  |
| 14.1-Com Educação Infantil                   | 89.250,00          | 31.750,00                    | -                     | -                  | -                     | -                  |
| 14.2-Com Ensino Fundamental                  | 165.000,00         | 97.500,00                    | -                     | -                  | -                     | -                  |
| 15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)       | 5.196.000,00       | 5.071.000,00                 | 2.790.941,86          | 55,04              | 2.790.941,86          | 55,04              |

| DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB                                                        | VALOR |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
| 16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB | -     |
| 16.1 - FUNDEB 60%                                                                             | -     |
| 16.2 - FUNDEB 40%                                                                             | -     |
| 17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB            | -     |
| 17.1 - FUNDEB 60%                                                                             | -     |
| 17.2 - FUNDEB 40%                                                                             | -     |
| 18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)                      | -     |

| INDICADORES DO FUNDEB                                                                                         | VALOR        |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| 19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)                                                 | 2.790.941,86 |
| 19.1-Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério <sup>1</sup> (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %   | 85,08        |
| 19.2-Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % | -            |
| 19.3-Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) %                                            | 14,92        |

Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama - SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

| CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE                          | VALOR      |
|--------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2018 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS                     | -80.462,26 |
| 21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2019 <sup>2</sup> |            |

| MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB |                    |                              |                       |                    |                       |                    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|------------------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE                                                                                     | DOTAÇÃO<br>INICIAL | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(d) | DESPESAS EMPENHADAS   |                    | DESPESAS LIQUIDADAS   |                    |
|                                                                                                                       |                    |                              | Até o Bimestre<br>(e) | %<br>(f)=(e/d)x100 | Até o Bimestre<br>(g) | %<br>(h)=(g/d)x100 |
| 22-EDUCAÇÃO INFANTIL                                                                                                  | 2.042.250,00       | 1.489.750,00                 | 995.616,94            | 66,83              | 995.021,94            | 66,79              |
| 22.1-Creche                                                                                                           | -                  | -                            | -                     | -                  | -                     | -                  |
| 22.1.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                                                                      | -                  | -                            | -                     | -                  | -                     | -                  |
| 22.1.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos                                                             | -                  | -                            | -                     | -                  | -                     | -                  |
| 22.2-Pré-Escola                                                                                                       | 2.042.250,00       | 1.489.750,00                 | 995.616,94            | 66,83              | 995.021,94            | 66,79              |
| 22.2.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                                                                      | 1.447.250,00       | 1.389.750,00                 | 919.365,29            | 66,15              | 919.365,29            | 66,15              |
| 22.2.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos                                                             | 595.000,00         | 100.000,00                   | 76.251,65             | 76,25              | 75.656,65             | 75,66              |
| 23-ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                                 | 8.088.750,00       | 8.047.750,00                 | 4.920.201,62          | 61,14              | 4.322.943,28          | 53,72              |
| 23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                                                                        | 3.748.750,00       | 3.681.250,00                 | 1.871.576,57          | 50,84              | 1.871.576,57          | 50,84              |
| 23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos                                                               | 4.340.000,00       | 4.366.500,00                 | 3.048.625,05          | 69,82              | 2.451.366,71          | 56,14              |
| 24-ENSINO MÉDIO                                                                                                       | -                  | -                            | -                     | -                  | -                     | -                  |
| 25-ENSINO SUPERIOR                                                                                                    | -                  | -                            | -                     | -                  | -                     | -                  |
| 26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR                                                                | -                  | -                            | -                     | -                  | -                     | -                  |
| 27-OUTRAS                                                                                                             | -                  | -                            | -                     | -                  | -                     | -                  |
| 28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)                                                    | 10.131.000,00      | 9.537.500,00                 | 5.915.818,56          | 62,03              | 5.317.965,22          | 55,76              |



Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama - SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

| DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL                                                                                       | VALOR        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| 29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)                                                                                       | 462.112,15   |
| 30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO                                                                              | -            |
| 31-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB                                                             | -            |
| 32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS                                         | -            |
| 33-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO*                          | -            |
| 34-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44j) | -            |
| 35-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34)*                                                     | 462.112,15   |
| 36-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22+23) - (35))*                                                                                    | 4.855.853,07 |
| 37-PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36)/((3)x100))%* - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%*                          | 27,82        |

| OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE                                                                          |                      |                        |                     |                       |                     |                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------|
| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                            | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | DESPESAS LIQUIDADAS |                 |
|                                                                                                           |                      |                        | Até o Bimestre (e)  | % (f)=(e/d)x100       | Até o Bimestre (g)  | % (h)=(g/d)x100 |
| 38-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO      | -                    | -                      | -                   |                       | -                   |                 |
| 39-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO                                       | -                    | -                      | -                   |                       | -                   |                 |
| 40-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                            | -                    | -                      | -                   |                       | -                   |                 |
| 41-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                                    | 2.389.500,00         | 2.262.500,00           | 1.263.452,26        | 55,84                 | 471.970,74          | 20,86           |
| 42-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38+39+40+41) | 2.389.500,00         | 2.262.500,00           | 1.263.452,26        | 55,84                 | 471.970,74          | 20,86           |
| 43-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+42)                                                          | 12.520.500,00        | 11.800.000,00          | 7.179.270,82        | 60,84                 | 5.789.935,96        | 49,07           |
| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO      | SALDO ATÉ O BIMESTRE |                        |                     | CANCELADO EM 2019 (j) |                     |                 |
| 44-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE                                                                     |                      |                        | -                   |                       | -                   |                 |
| 44.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino                                             |                      |                        | -                   |                       | -                   |                 |
| 44.2-Executadas com Recursos do FUNDEB                                                                    |                      |                        | -                   |                       | -                   |                 |

Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama - SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

| CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA                            | FUNDEB       | SALÁRIO EDUCAÇÃO |
|-------------------------------------------------------------------|--------------|------------------|
| 45-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018           | -            | -                |
| 46-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE                         | 3.273.581,12 | 381.394,68       |
| 47-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE                         | 2.799.752,26 | -                |
| 47.1 Orçamento do Exercício                                       | 2.719.290,00 | -                |
| 47.2 Restos a Pagar                                               | 80.462,26    | -                |
| 48-(+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | 6.628,90     | -                |
| 49-(-)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE                   | 480.457,76   | 381.394,68       |
| 50-(+) AJUSTES                                                    | -            | -                |
| 50.1 (+) Retenções                                                | -            | -                |
| 50.2 (-) Valores a recuperar                                      | -            | -                |
| 50.3 (+) Outros valores extraorçamentários                        | -            | -                |
| 50.4 (+) Conciliação Bancária                                     | -            | -                |
| 51-(-)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO                                 | 480.457,76   | 381.394,68       |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Set/2019, 10h e 00m.

\*Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

\*Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."

\*Caput do artigo 212 da CF/1988.

\*Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

\*Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

\*Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada



Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama-SP  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

| RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE                                 | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS  |               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|---------------|
|                                                                                                           |                      |                         | Até o Bimestre (b)   | % (b/a) x 100 |
| RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)                                                                           | 4.193.250,00         | 4.193.250,00            | 2.924.439,28         | 69,74         |
| Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU                                                               | 2.090.250,00         | 2.090.250,00            | 1.360.789,50         | 65,10         |
| Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI                                                       | 250.000,00           | 250.000,00              | 583.407,61           | 233,36        |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS                                                         | 1.200.000,00         | 1.200.000,00            | 484.150,26           | 40,35         |
| Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF                                                                   | 280.000,00           | 280.000,00              | 203.851,39           | 72,80         |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos                                                      | 51.000,00            | 51.000,00               | 12.239,04            | 24,00         |
| Dívida Ativa dos Impostos                                                                                 | 235.000,00           | 235.000,00              | 179.653,99           | 76,45         |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa                                                   | 87.000,00            | 87.000,00               | 100.347,49           | 115,34        |
| RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)                                                   | 21.349.750,00        | 21.349.750,00           | 14.057.342,70        | 65,84         |
| Cota-Parte FPM                                                                                            | 11.863.000,00        | 11.863.000,00           | 7.525.156,76         | 63,43         |
| Cota-Parte ITR                                                                                            | 20.000,00            | 20.000,00               | 1.363,68             | 6,82          |
| Cota-Parte IPVA                                                                                           | 1.406.750,00         | 1.406.750,00            | 1.166.004,58         | 82,89         |
| Cota-Parte ICMS                                                                                           | 7.950.000,00         | 7.950.000,00            | 5.325.909,35         | 66,99         |
| Cota-Parte IPI-Exportação                                                                                 | 60.000,00            | 60.000,00               | 38.908,33            | 64,85         |
| Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais                        | 50.000,00            | 50.000,00               | -                    | -             |
| Desoneração ICMS (LC 87/96)                                                                               | 50.000,00            | 50.000,00               | -                    | -             |
| Outras                                                                                                    | -                    | -                       | -                    | -             |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II</b> | <b>25.543.000,00</b> | <b>25.543.000,00</b>    | <b>16.981.781,98</b> | <b>66,48</b>  |

| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE              | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA (c) | RECEITAS REALIZADAS |               |
|--------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|---------------|
|                                                              |                     |                         | Até o Bimestre (d)  | % (d/c) x 100 |
| TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS      | 3.555.000,00        | 3.555.000,00            | 2.313.624,74        | 65,08         |
| Provenientes da União                                        | 3.550.000,00        | 3.550.000,00            | 2.202.913,22        | 62,05         |
| Provenientes dos Estados                                     | 5.000,00            | 5.000,00                | 110.711,52          | 2.214,23      |
| Provenientes de Outros Municípios                            | -                   | -                       | -                   | -             |
| Outras Receitas do SUS                                       | -                   | -                       | -                   | -             |
| TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS                                   | -                   | -                       | -                   | -             |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE          | -                   | -                       | -                   | -             |
| OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE                  | -                   | -                       | -                   | -             |
| <b>TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b> | <b>3.555.000,00</b> | <b>3.555.000,00</b>     | <b>2.313.624,74</b> | <b>65,08</b>  |

| DESPESAS COM SAÚDE<br>(Por Grupo de Natureza da Despesa) | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |               | DESPESAS LIQUIDADAS |               |
|----------------------------------------------------------|----------------------|------------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------|
|                                                          |                      |                        | Até o Bimestre (f)  | % (f/e) x 100 | Até o Bimestre (g)  | % (g/e) x 100 |
| DESPESAS CORRENTES                                       | 9.679.000,00         | 10.427.000,00          | 8.371.445,26        | 80,29         | 5.958.153,76        | 57,14         |
| Pessoal e Encargos Sociais                               | 4.150.000,00         | 4.150.000,00           | 2.479.943,59        | 59,76         | 2.479.943,59        | 59,76         |
| Juros e Encargos da Dívida                               | -                    | -                      | -                   | -             | -                   | -             |
| Outras Despesas Correntes                                | 5.529.000,00         | 6.277.000,00           | 5.891.501,67        | 93,86         | 3.478.210,17        | 55,41         |
| DESPESAS DE CAPITAL                                      | 921.000,00           | 1.506.000,00           | 494.091,66          | 32,81         | 247.142,60          | 16,41         |
| Investimentos                                            | 921.000,00           | 1.506.000,00           | 494.091,66          | 32,81         | 247.142,60          | 16,41         |
| Inversões Financeiras                                    | -                    | -                      | -                   | -             | -                   | -             |
| Amortização da Dívida                                    | -                    | -                      | -                   | -             | -                   | -             |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)</b>                 | <b>10.600.000,00</b> | <b>11.933.000,00</b>   | <b>8.865.536,92</b> | <b>74,29</b>  | <b>6.205.296,36</b> | <b>52,00</b>  |



Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama-SP  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

| DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO                                                                                                                               | DOTAÇÃO INICIAL                         | DOTAÇÃO ATUALIZADA                                | DESPESAS EMPENHADAS    |                            | DESPESAS LIQUIDADAS |                               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------------|----------------------------|---------------------|-------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                            |                                         |                                                   | Até o Bimestre (h)     | % (h/IV f) x 100           | Até o Bimestre (i)  | % (i/IV g) x 100              |
| DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS                                                                                                                                                                       | -                                       | -                                                 | -                      | -                          | -                   | -                             |
| DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL                                                                                                                            | -                                       | -                                                 | -                      | -                          | -                   | -                             |
| DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS                                                                                                                                                                     | 5.039.000,00                            | 5.684.000,00                                      | 4.126.008,08           | 46,54                      | 2.664.410,52        | 42,94                         |
| Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS                                                                                                                                                  | 5.039.000,00                            | 5.684.000,00                                      | 4.126.008,08           | 46,54                      | 2.664.410,52        | 42,94                         |
| Recursos de Operações de Crédito                                                                                                                                                                           | -                                       | -                                                 | -                      | -                          | -                   | -                             |
| Outros Recursos                                                                                                                                                                                            | -                                       | -                                                 | -                      | -                          | -                   | -                             |
| OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS                                                                                                                                                                     | -                                       | -                                                 | -                      | -                          | -                   | -                             |
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA¹                                                                                                        | -                                       | -                                                 | -                      | -                          | -                   | -                             |
| DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS²                                                                                                                   | -                                       | -                                                 | -                      | -                          | -                   | -                             |
| DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES³                                                      | -                                       | -                                                 | -                      | -                          | -                   | -                             |
| TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)                                                                                                                                                                  | 5.039.000,00                            | 5.684.000,00                                      | 4.126.008,08           | 46,54                      | 2.664.410,52        | 42,94                         |
|                                                                                                                                                                                                            |                                         |                                                   |                        |                            |                     |                               |
| TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)                                                                                                                                  | 5.561.000,00                            | 6.249.000,00                                      | 4.739.528,84           | 53,46                      | 3.540.885,84        | 57,06                         |
|                                                                                                                                                                                                            |                                         |                                                   |                        |                            |                     |                               |
| PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VII / IIIB x 100)⁴ - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% ⁴ e ⁵ |                                         |                                                   |                        |                            | 20,85               |                               |
|                                                                                                                                                                                                            |                                         |                                                   |                        |                            |                     |                               |
| VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIB) /100]⁶                                                                                             |                                         |                                                   |                        |                            | 993.618,54          |                               |
|                                                                                                                                                                                                            |                                         |                                                   |                        |                            |                     |                               |
| EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA                                                                                                                          | INSCRITOS                               |                                                   | CANCELADOS/ PRESCRITOS | PAGOS                      | A PAGAR             | PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE |
| Total                                                                                                                                                                                                      | -                                       |                                                   | -                      | -                          | -                   | -                             |
|                                                                                                                                                                                                            |                                         |                                                   |                        |                            |                     |                               |
| CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º                                                                       | RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS |                                                   |                        |                            |                     |                               |
|                                                                                                                                                                                                            | Saldo Inicial                           | Despesas custeadas no exercício de referência (j) |                        | Saldo Final (Não Aplicado) |                     |                               |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018                                                                                                                                                            | 1.318,52                                | -                                                 |                        | 1.318,52                   |                     |                               |
| Total (VIII)                                                                                                                                                                                               | 1.318,52                                | -                                                 |                        | 1.318,52                   |                     |                               |
|                                                                                                                                                                                                            |                                         |                                                   |                        |                            |                     |                               |
| CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26                                             | LIMITE NÃO CUMPRIDO                     |                                                   |                        |                            |                     |                               |
|                                                                                                                                                                                                            | Saldo Inicial                           | Despesas custeadas no exercício de referência (k) |                        | Saldo Final (Não Aplicado) |                     |                               |
| Total (IX)                                                                                                                                                                                                 | -                                       | -                                                 |                        | -                          |                     |                               |
|                                                                                                                                                                                                            |                                         |                                                   |                        |                            |                     |                               |
| DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)                                                                                                                                                                         | DOTAÇÃO INICIAL                         | DOTAÇÃO ATUALIZADA                                | DESPESAS EMPENHADAS    |                            | DESPESAS LIQUIDADAS |                               |
|                                                                                                                                                                                                            |                                         |                                                   | Até o Bimestre (l)     | % (l/ Total l) x 100       | Até o Bimestre (m)  | % (m/Total m) x 100           |
| Atenção Básica                                                                                                                                                                                             | -                                       | -                                                 | -                      | -                          | -                   | -                             |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial                                                                                                                                                                      | 10.527.000,00                           | 11.900.000,00                                     | 8.846.656,44           | 99,79                      | 6.200.157,83        | 99,92                         |
| Suporte Profilático e Terapêutico                                                                                                                                                                          | -                                       | -                                                 | -                      | -                          | -                   | -                             |
| Vigilância Sanitária                                                                                                                                                                                       | 20.000,00                               | 20.000,00                                         | 18.880,48              | 0,21                       | 5.138,53            | 0,08                          |
| Vigilância Epidemiológica                                                                                                                                                                                  | 53.000,00                               | 13.000,00                                         | -                      | -                          | -                   | -                             |
| Alimentação e Nutrição                                                                                                                                                                                     | -                                       | -                                                 | -                      | -                          | -                   | -                             |
| Outras Subfunções                                                                                                                                                                                          | -                                       | -                                                 | -                      | -                          | -                   | -                             |
| TOTAL                                                                                                                                                                                                      | 10.600.000,00                           | 11.933.000,00                                     | 8.865.536,92           | 100,00                     | 6.205.296,36        | 100,00                        |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Set/2019, 10h e 04m.

<sup>1</sup> Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

<sup>2</sup> O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h" deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

<sup>3</sup> O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h" deverá ser o mesmo apresentado no "total K".

<sup>4</sup> Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual de aplicação em ações e serviços públicos de saúde for inferior a 15%.



Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,0

<sup>5</sup> Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012

<sup>6</sup> Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.



Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama - SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO                                                 | Até o bimestre |
|----------------------------------------------------------------------|----------------|
| RECEITAS                                                             |                |
| Previsão Inicial                                                     | 40.644.800,00  |
| Previsão Atualizada                                                  | 40.644.800,00  |
| Receitas Realizadas                                                  | 22.688.983,32  |
| Déficit Orçamentário                                                 | -              |
| Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais) | -              |
| DESPESAS                                                             |                |
| Dotação Inicial                                                      | 40.644.800,00  |
| Créditos Adicionais                                                  | 0,00           |
| Dotação Atualizada                                                   | 40.644.800,00  |
| Despesas Empenhadas                                                  | 25.803.962,45  |
| Despesas Liquidadas                                                  | 20.277.449,18  |
| Despesas Pagas                                                       | 19.238.367,08  |
| Superávit Orçamentário                                               | 2.411.534,14   |

| DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO | Até o bimestre |
|-------------------------------|----------------|
| Despesas Empenhadas           | 25.803.962,45  |
| Despesas Liquidadas           | 20.277.449,18  |

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | Até o bimestre |
|--------------------------------|----------------|
| Receita Corrente Líquida       | 32.389.515,60  |

| RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES        | Até o bimestre |
|----------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO |                |
| Receitas Previdenciárias Realizadas                                        | 0,00           |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas                                        | 0,00           |
| Resultado Previdenciário                                                   | 0,00           |
| Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO FINANCEIRO     |                |
| Receitas Previdenciárias Realizadas                                        | 0,00           |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas                                        | 0,00           |
| Resultado Previdenciário                                                   | 0,00           |

| RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL | Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO<br>(a) | Resultado Apurado Até o Bimestre<br>(b) | % em Relação à Meta<br>(b/a) |
|-------------------------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------|------------------------------|
| Resultado Primário            | 0,00                                                | 2.214.486,53                            |                              |
| Resultado Nominal             | 0,00                                                | 2.246.238,71                            |                              |

| RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO | Inscrição    | Cancelamento Até o bimestre | Pagamento Até o bimestre | Saldo a Pagar |
|-----------------------------------------------|--------------|-----------------------------|--------------------------|---------------|
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS                    | 688.100,98   | 0,00                        | 560.094,52               | 128.006,46    |
| Poder Executivo                               | 688.100,98   | 0,00                        | 560.094,52               | 128.006,46    |
| Poder Legislativo                             | 0,00         | 0,00                        | 0,00                     | 0,00          |
| RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS                | 1.014.798,37 | 682,12                      | 639.206,38               | 374.909,87    |
| Poder Executivo                               | 1.014.798,37 | 682,12                      | 639.206,38               | 374.909,87    |
| Poder Legislativo                             | 0,00         | 0,00                        | 0,00                     | 0,00          |
| TOTAL                                         | 1.702.899,35 | 682,12                      | 1.199.300,90             | 502.916,33    |



27/09/2019 1

Prefeitura Munic.Sao Sebastiao da Grama - SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO                                                 | Valor Apurado<br>Até o Bimestre | Limites Constitucionais Anuais     |                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|------------------------------|
|                                                                                                     |                                 | % Mínimo a<br>Aplicar no Exercício | % Aplicado Até o<br>Bimestre |
| Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino              | 4.855.853,07                    | 25%                                | 27,82                        |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Infantil e Ensino Fundamental | 2.790.941,86                    | 60%                                | 85,08                        |

| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE                                     | Valor Apurado<br>Até o Bimestre | Limite Constitucional Anual        |                           |
|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|---------------------------|
|                                                                                     |                                 | % Mínimo a<br>Aplicar no exercício | % Aplicado Até o Bimestre |
| Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos | 3.540.885,84                    | 15%                                | 20,85                     |

| DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP | Valor Apurado no Exercício Corrente |
|-------------------------------------------------|-------------------------------------|
| Total das Despesas/RCL (%)                      | 0,00                                |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Set/2019, 10h e 05m.

|



SINDICATO DOS FUNCIONÁRIOS DA PREFEITURA E CÂMARA  
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA/SP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÕES

O Presidente do Sindicato dos Funcionários Públicos da Prefeitura e Câmara Municipal de São Sebastião da Grama/SP, no exercício de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 5º do Regulamento Eleitoral do Estatuto do Sindicato, faz saber que:

1 - Serão realizadas eleições da Diretoria e dos Conselhos Administrativo e Fiscal do Triênio 2019/2022, para preenchimento dos seguintes cargos:

• **Diretoria Executiva:**

Presidente, Vice-Presidente, Secretário Geral, 1º Secretário, 2º Secretário, 1º Tesoureiro, 2º Tesoureiro e 3 (três) Suplentes;

• **Conselho Administrativo:**

5 (cinco) membros efetivos e 3 (três) Suplentes;

• **Conselho Fiscal:**

3 (três) membros efetivos e 3 (três) Suplentes.

2 - O pleito será realizado no dia 19 de Outubro de 2019, das 08:00h às 17:00h, ininterruptamente, na sede do Sindicato, localizada à Rua Major Pacheco, nº 330, Centro, neste Cidade;

3 - Os interessados em concorrer aos cargos acima descritos deverão formar as chapas concorrentes e apresenta-las, com os nomes para todos os cargos, **em requerimento dirigido ao Presidente, no prazo máximo de 05 (cinco) dias antes da realização do pleito;**

4 - As chapas deverão ser compostas por funcionários da Prefeitura e da Câmara Municipal que sejam associados à entidade e preencham as exigências do Regulamento Eleitoral;

5 - Serão consideradas tempestivas as chapas concorrentes apresentadas na sede do Sindicato, até às 17:00h, do dia 14 de outubro de 2019, ocasião em que serão analisadas as inelegibilidades previstas no Capítulo III do referido Regulamento, sendo que as chapas homologadas

Sede: Rua Major Pacheco, nº 330, Centro, CEP: 13.790-000, São Sebastião da Grama/SP

SINDICATO DOS FUNCIONÁRIOS DA PREFEITURA E CÂMARA  
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA/SP

serão afixadas nos prédios públicos, para conhecimento dos interessados, no dia 16 de outubro de 2019;

6 - Consoante determina o artigo 48, Seção I, do Estatuto do Sindicato, o pleito será considerado válido se comparecerem à votação mais de 2/3 (dois terços) dos associados com capacidade para votar e, não havendo quórum, será repetida a votação no dia 21 de outubro de 2019, no horário compreendido entre às 08:00h até às 17:00h, no mesmo local, ocasião em que deverão comparecer mais de 50 % (cinquenta por cento) dos associados, em conformidade com o artigos 48 e 49, Seção I, do Regulamento Eleitoral do Estatuto do Sindicato;

7 - Será proclamada vencedora a chapa que obtiver maioria simples dos votos válidos.

O presente edital será publicado em jornal de grande circulação no município e afixado em todos os locais de trabalho da Prefeitura e da Câmara Municipal, bem como na sede do Sindicato.

São Sebastião da Grama/SP, 27 de setembro de 2019.

JOÃO PAULO MASCARIN  
PRESIDENTE

Sede: Rua Major Pacheco, nº 330, Centro, CEP: 13.790-000, São Sebastião da Grama/SP

